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Norėjo nušauti karalių Husselną 
Jordanija ir Irakas gali susikibti 

AMMAN. — Jordanijos ka- i 
ralius Husseinas , 34 metų, š iais i 
metais jau antrą, o iš viso de
vintą kar tą vos išvengė mir
ties. Kai j i s automobiliu važia
vo į aerodromą pasit ikti savo 
dukters , grįžtančios i š Kairo, 
vienam pasisukime į j į buvo pa
leisti prieštankiniai šūviai . Hus 
seinas išliko nepaliestas, be t 
buvo sužeisti keli jo palydovai. 
"Ačiū Dievui, kriminalisto ran
kos kara l iaus nepasiekė", pa
sakė per radi ją ministeris pir
mininkas Rifai . 

P i rmas k a r t a s šiais metais, 
kada buvo norė ta Husseiną nu
šauti , buvo birželio mėnesį. 

Husseinas, grįžęs į rūmus, su
šaukė ministerių kabineto po
sėdį i r ta rės i su ja is vis didė
jančia g rė sme iš partizanų, o 
taip pa t i r I r ako kar iuomenės 
12,000 vyrų, kurie stovi Jo r 
danijoj ir k lauso partizanų įsa
kymų. 

Wave to a Cop 
tociay 

Karalius Husseinas 

Beirute par t izanų vadai g r a 
sino Jordani ja i , kad jie k a r t u 
su Traku visom jėgom puls Jo r 
danijos dalinius, jei t i e nesiliaus 
į juos šaudę. Sakoma, kad po 
pasikėsinimo prieš karalių, Jo r 
danijos kar iuomenės artilerija 
nukreipė ugnį į part izanų s to
vyklas i r š a u d ė 45 minutes. To
kius pa t gras in imus paskelbė 
ir I r akas . 

Sesuo prieš 
brolį 

SANTJAGO. — Rugsėjo 4 d. 
Čilėje bus prezidento rinkimai. 
Įdomu tas , kad už marks is tų -
Momun^stų kandidatą Allende 
agituoja Kubos Fidel Castro, o 
jo sesuo J u a n i t a — prieš Allen
de. Vienų ir ki tų kandidatų laik
raščiai, radi ja i ir televizijos pro
gramos duoda pasikalbėjimus 
ir dėsto savo argumentus . P r i e š 
Allende kandida tuoja 1958 — 
1964 m. buvęs prezidentu Ales-
sandri ir dabart inio prezidento 
kandidatas krikščionis demokra 
t a s Tomic. Kur is jų laimės, da r 
niekas nežino. 

Joan i ta y r a pabėgusi iš Ku
bos i r gyvena Miami. 

Osaka. — Japonų lėktuvas 
skridimo metu pataikė į neįpras
tai gilia "oro duobę" ir staigiai 
krito 300 pėdų, iki išsilygino. Iš 
121 keleivio ir septynių įgulos 
narių 18 buvo sužeistų. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 3 d.: šv. P i jus X, po
piežius, Bronislava, Sir tautas , 
Mirga. 

Rugsėjo 4 d.: šv. Amijanas. 
šv. Rozalija, Rimantas, Ger
mantė . 

Saulė t e k a 6:18, leidžias 7:22. 

ORAS 

Pro ta rp ia i s saulėta ir vėsiau, 
galimas Uotus su perkūnija. 

WASHINGTONAS. — Izrae
lis užtikrino Ameriką, kad jie 
nenutrauks derybų ir Nbconui 
duos daugiau laiko apsigalvoti, 
ką daryti dėl nuolatinių paliau
bų pažeidinėjimų iš Egipto pu
sės. Nixonas t uo reikalu turė
j o posėdį su savo patarėjais, 
ku r buvo nutar ta , kad derybų 
tąsa y ra svarbiau nei svarsty
mas mažų prasilenkimų. 

Izraelio ambasadorius Yosef 
Tekoah praėjusią savaitę buvo 
pašauktas į Jeruzalę ir dar iš 
ten negrįžo. Izraelio kabinetas 
posėdžiauja k a s antrą dieną, 
bet vis d a r neprieina vienos nuo 
monės i r neranda labai gero 
sprendimo, kaip elgtis dabarti
nėj situacijoj. Gynimo ministe
ris Moshe Dayan grasina atsi
statydinti , jei bus deramasi to
liau, kol Egip tas nebus atitrau
kęs raketų iš paliaubų zonos. 
Amerikoj prisibijoma, kad Iz
raelis gali i š tikrųjų pradėti 
boikotuoti derybas, ir delegaci
jos vadovo pavaduotojas amba
sadorius prie Jungtinių Tautu 
Tekoah į New Yorką negrįš, 
bet jų ambasadorius Washing-
tone užtikrino, kad dar šios sa
vaitės gale Tekoah grįš. Tačiau 
Rabin mano, kad Izraelis gali 
nutraukt i derybas, jei Amerika 
nesiims stipresnės akcijos, nei 
dabar, sustabdyti Egipto veiks
mus. 

AMMAN. — Vakarykščiam 
Jordanijos ministerių kabine
te buvo atmesti Irako kaltini
mai Jordanijai dėl kariuomenės 
šaudymo į arabų partizanus ir 
buvo priminta, kad Irako spau
dimui nebus pasiduota. 

Amerikoj gyventojų 
mažiau nei tikėjosi 

WASHINGTONAS. — Gy
ventojų surašymo duomenys 
dar nebaigti rūšiuoti ir iš to da
romos išvados dar neparodo pil
no Amerikos veido, bet iš to, 
kas jau skelbiama, y ra ir tam 
tikrų netikėtumų. Pirmiausia, 
kad nė ra 205 milijonų gyven
tojų, kaip buvo tikimasi, bet 
kol k a s 200,260,000. Skaičius 
dar gali pasikeisti. 

New Yorkas lieka ir toliau 
didžiausias Amerikos miestas, 
tik jame, kaip ir kituose did
miesčiuose, sumažėjo gyvento
jų, t ik nelabai žymiai. Rasta, 
jog New Yorke gyvena 7.710, 
000 žmonių, o prieš dešimtį me
tų buvo 10,000 daugiau. Chica-
ga, antrasis didumu, neteko 
225,000 gyventojų, dabar turi 
3,325,000. Los Angeles, vis tik 
padidėjo 300,000 gyventojų ir 
turi 2,782,000. Toliau seka Phi-
ladelphia su 1,926,000 (sumažė- ; 
jo 75,000), Detroitas 1,492,000 j 
(sumažėjo 180,000), bet Hous- j 
tonas pasidarė nauju milijoni- į 
niu miestu ir pralenkė anksčiau 
už jį buvusį didesnį Baltimore. 
Houston dabar turi 1,213,00, 
i prieš dešimtį metų turėjo 938, 
000 gyventojų. 

VVASHTNGTONAS. — Tam 
tikru gen i ženklu laikoma, kad 
Hanojus pagamino filmą apie 
tai. kaip Amerikos belaisviai 
leidžia Kalėdas š. Vietnamo be
laisvių stovykloj. Buvo galima 
atpažinti 70 veidų. Tą filmą į-
teikė ne kokiai "taikos delegaci 
jai", kaip kad darydavo anks
čiau, bet Indianos kongresma-
nui Roger Zion. 

Tuo metu, kai priešiškai nusiteikę jaunuoliai buvo mobilizuojami de
monstruoti prieš veteranų suvažiavimą Portlande, O s., skautai iška 
bintf pakelėse priešingus šūkius, raginančius pasveikinti tvarkos pri
žiūrėtojus policininkls. 

Sovietai "užbaigė" II pasaulini karą 
VIENA. _ Chicago Daily 

News korespondentas Vienoje 
Donald Sharon sako, jog nie
kas neabejoja, kad sovietai taip 
greit susitarė ir pasirašė paktą 
su V. Vokietija t am, kad jau
čia didelį pavojų iš Kinijos pu
sės ir nenori turėti iškart dvie
jų frontų. Rusija, po ilgų svars-
t y m r . nutarė "užbaigti U pa
saulinį karą" su vokiečiais. Da
bar visas jų dėmesys bus nu
kreiptas į Tolimuosius Rytus. 

Vokiečiai sovietams padarė 
daug nuolaidų. Pirmiausia, kad 
atsisako didelių teritorijų, ku
rios dabar yra lenkų arba ir 
sovietų žinioje. Bet ir rusai 
daug nusileido. Didžiausia nuo
laida, Sharon mano, tai atsi
sakymas visos propagandos 
prieš vokiečius, kuri buvo skie
pijama ne tik Rusijoj, bet ir 
sateutiniuose kraštuose. Ten 
kiekvienoj mokykloj kabojo pla 
katai, byloja apie vokiečių žiau
rumus, jų norą veržtis į rytus 
("Drang nach Osten) , jų mili-
tarizmą ir t. t. Dabar visa tai 
vienu mastu buvo pasalinta, ir 
žmonės nebus maitinami neapy
kanta vokiečiams. Vokiečiams 
taip pat bus daug naudos ir ti
kinę j srity, jie galės išplėsti 

Pasiruošimai sutikti Paulių VI 

MANILA. — Visuose Toli
mųjų Rytų kraštuose šiuo me
tu vyksta ypatingai uolus pasi
rengimas popiežiaus apsilanky
mui Maniloje ir Australijoje. 
Ypatingo dėmesio skiriama ta 
proga įvykstančiom vykskupų 
konferencijom Maniloje ir Aust
ralijoje. Manilos konferencijo
je dalyvaus Japonijos, Korėjos, 
Indonezijos, Laoso, Kambodijos, 
Malezijos, Tailando, Vietnamo. 
Fcrmozos bei Filipinų vyskupų 
konferencijų delegacijos. Gi 
Sydnėjuje Australijoje susirinks 
Australijos, Naujosios Zelandi
jos. Naujosios Gvinėjos, Salia
mono salų bei Okeanijos saly
no atstovai. Tolimuose Rytuose 
ypatingos reikšmės katalikų 
Bažnyčiai turi Filipinų archi
pelagas, kuris apima daugiau 
negu 7,000 salų. Cia gyvena a-
pie 37 milijonai gyventojų, ku
rių tarpe 83 procentai katali
kai. 

plačią prekybą, jų pramonė dar 
labiau suklestės. 

Ne vien tik su rusais vokie-
' čiai prekiaus ir palaikys geres-
I nius santykius. Sovietų sateli

tai tik ir laukė ženklo, kad tą 
patį ir jie galėtų. Laukiama, 
kad prasidės gyvas diplomati
nis judėjimas ta rp V. Vokieti
jos ir Lenkijos, Čekoslovakijos. 
Vengrijos ir Bulgarijos. Su Ru
munija santykiai buvo neblogi 
jau ir anksčiau. 

Bomba prie Amerikos 
ambasados 

ATĖNAI. — Vakar dienos 
metu sprogo bomba prie Ame
rikos ambasados Atėnuose. 
Bomba užmušė 'du asmenis gat
vėje, bet nieko nepalietė am
basados viduje. 

Agnew pas Johnsona 

SAN CLEMENTE. — Prezi
dentas, išklausęs Agnew pra
nešimo aipe jo kelionę į pietry
čių Aziją, paprašė Agnew. kad 
savo įspūdžiais pasidalintų i r ; 
painformuotų buvusį preziden- j 
tą Johnsona. Agnew vakar i r Į 
^nkės i pas Johnsona Texase, i 
bet prieš tai kalbėjo Portlande j 
veteranų suvažiavime. 

Agnew, viešėdamas pas Xixo-
ną, spaudos atstovams primi- j 
nė. kad jo lankyti kraštai vie- I 
ningos nuomonės, kad Kambodi 
ios operacija buvo išganymas 
ir jų laisvei y ra neįkainuoja- ! 
mos vertės. Dabar toms tau-
toms nebaisi mintis, kad pasi-
t raukus iš Azijos Amerikai, jie 
sugebės ir pa tys apsiginti nuo 
naujų pavojų. 

Hanojus jau nėra 
>aisa 

Ateilininkijos sąjūdis Dainavoj 
ypatingai gyvas 

Kr'stus nėra tik žodis, bet gyvenimo realybe. — Nubyrė
jimas atsiranda del žmogaus siekimo trumparegiškumo, 
kai organizacijos siekiai transcendentiniai 

(Telefonu iš Dainavos) 

J au pasibaigė ateitininkų prieš j ti jo pašnekesy buvo kaip pa-
kongresinės stovyklos antra pil- Į žinti Kristų, kaip J į supras t i 
na diena. Antradienis buvo toks 
ypatingas, kad bus gan sunku 
pilnai aptarti skaitytojams šios 
dienos įvykius ir tuo pačiu ne
pasirodyti lyg bandom perdaug 
išpūsti, kas čia iš tikrųjų deda
si Dainavoje. 

Programoje ir vėl kalbėjo du 
prelegentai. Iš ryto kun. Sau
lius Laurinaitis, kuris taip pat 
yra stovyklos dvasios vadas. 
Kalbėjo t ema: "Krikščionis ir 
gyvoji dvasia", kurios nenorė-
tųsi pavadinti nei paskaita, nei 
pamokslu, kiek pergyvenimu. 

Pagrindiniai klausimai iškel-

pabf 

Tač iau siena tebestovi 

'Tačiau siena tebestovi" — 
taip piešinį spie Berlyno "gedo? 
sieną"' pavadino Ne\v Yorko mi
lijoninio tiražo dienraštis "Daily 
News", rugp. 14 d. laidoje. Pa
vaizduota krauju pasruvusi sie
na ir iš virkaus mėtomos, šir
dies formoje, gėlės, su užrašai? 
"Kosy" ir "Brandf\ 

Šalia įdėtame vedamajame 
dienraštis, blaiviai ir griežtai pa
sisakąs keminizmo klausimais, 
nurodo, kad "Kremliaus, siekda
mas svarbių nuolaidų, iš savo 
pusės vokiečiams beveik nenusi
leido. Pats ryškiausias pavyzdys: 
nepaisant įvairių šauksmų apie 
Įtampos sumažinimą Rytų Euro
poje, garsioji k imunistų siena vis 
tebėra padalijus Berlyną. Dėl to 
iškyla svarbus klausimas — ar 
Kosyginas su Brežnevu privers jų 
marionetę Ryti Vokietijoje, W. 
Ulbrichtą ben: palengvinti abie
jų pusių susisukimą Berlyne, jei 
jis nesutiktu iš iso nugriauti 
tą "prakeiktąją sieną". 

Tai. mano Jienraštis, būtų ir 
Kremliaus ger< N valios įrodymas. 
Tačiau, jei jis I >kių pastangų ne
parodytų, tai \ ik. Vokietijos par
lamentas būti; teisus sutartį at
metės (jos ncatifikaves) ir to
kiu atveju Bnndto vyriausybės 
koalicija, greičiausia, žlugtų. 

"Tenka palaukti" — mano tas 
dienraštis — "tuo tarpu neturė
kime jokių di esnių vilčių, nes 
Bonnos * - VLskvos sutartis ne
patikrins amžir.os taikos". 

VVASHINGICNAS. — Sena
tas atmetė p?-siūlymą, kad ka
riuomenės vyrai nebūtų siun
čiami į Vietnamą, jeigu jie pa
tys to nenori žodžiu, prieš jų 
valią. Siūlymas surinko tik 22 
balsus, kai p ieš pasisakč 71 . 

SAIGONAS. — Kinijos Mao 
sako, kad komunistų laimėjimas 
Kambodijoje, Vietname ir Lao
se yra užtikrintas, bet Ameri
kos ir kitų sąjungininkų kari
niai ekspertai mano, kad Hano
jus jau nėra pabaisa Indokini
joje ir nebepajėgia infiltruoti 
tiek žmonių a r medžiagų, kiek 
jų būna sunaikinama. 

HONG KONG. — Šią savai
tę Siaurės Vietnamas mini dvi 
svarbias sukakt is ; 1945 m. Ha
nojuj masiniam susirinkime Ho 
Či Minh paskelbė "Demokrati
nės respublikos gimimą" ir me
tines nuo paties Ho mirties, 
lengiami masiniai susirinkimai, 
-isur kalbama apie "Amerikos 
\gresiją", galutinę pergalę ir 
'•atokiais būdais stengiamasi pa 
keiti tautos moralę, kuri laiko
ma gan žema. 

LA PAZ. — Iš kaikurių Boli-
-ijos vietų provincijoj Amerika 
jau turėjo atšaukti savo taikos 
dalinius. Prasidėjęs partizanų 
veikimas pirmoj eilėj gresia už
sieniečiams, o iš jų amerikie
čiams labiausiai. 

ir atrasti . Kristus nėra t ik žo
dis, bet yra mūsų gyvenimo 
pilna realybė. Gyvoji Kr i s taus 
dvasia, kuri skat ina žmones dar 
ban, kuri duoda žmonėms jėgas 
ir užsidegimą t iems darbams, 
gyvena mumyse, t ik reikia jos 
ieškoti. 

Pajutus tą dvasią, "Visa at
naujinti Kristuje" lieka ne t ik 
šūkis, bet realus gyvenimo veik 
snys. 

Po pietų ir po sporto, kuria
me pasižymėjo New Yorko spor 
tininkai, kalbėjo dr . Vytau tas 
Vygantas, tema: "Kodėl a š iš
stojau iš ateitininkų — angaža-
vimasis" 

J is aiškino, kodėl y r a nuo 
ateitininkių nubyrėjimas. Šis bū
na dvejopas: ak tyvus nubyrė
jimas, ta i kai asmuo sąmonin-
g'ai pasitraukia. Pasyvus , kai 
tingėjimu nubyra. Viena iš pa
grindinių priežasčių nubyrėji
mams yra, kad asmens siekimų 
akcentai nesutampa su organi
zacijos galutiniais siekimais. 
Tai būna todėl, kad asmens sie
kimai y r a trumparegiai , o or
ganizacijos siekimai jau t rans
cendentiniai. Ateitininkai negali 
priimti s ta tus quo, nes ta i yra 
laikinas ir paviršutiniškas veiks 
nys, o ateitininkų sąjūdžio pras 
mė yra daug gilesnė. 

Vakaro programa buvo reli
gijos valandėlė. Atgailos sak
ramentas buvo masiniai priim
tas ir buvo duotas bendras iš
rišimas, pirma kiekvienam at
skirai priėjus išpažinties. Mi
šiose visi dalyvavo pilna šir
dim, pilnu entuziazmu, o Mišių 
gale daug kartų, be sustojimo 
nuaidėjo "Težydi vėlei Lietuva, 
tebūna vėl namuos r a m u " . 

Sovietų manevrai 
Viduržemio jūroje 

VVASKINGTCNAS. — Gyny
bos sekretorius vakar spaudos 
atstovams pranešė, kad sovietų 
laivynas Viduržemio jūroje pra
dėjo didelio masto manevrus. 
Manevruose dalyvauja ir Egip
to laivai. 

Piktojo akmenys 

CASTEL GANDOLFO. — 
Vakarykščios audiencijos me
tu atvirame lauke popiežiaus 
vasaros rezidencijoje vienas as
muo į Paulių VI metė porą ak
menų, bet akmenys į jį nepatai
kė. Metėjas buvo suimtas. 

WASHTNGTCNAS. — Kai 
didmiesčių priemiesčiai smar
kiai auga. o patys miestai ima 
mažėti, iš jų gyventojai bėga, 
imama svarstyti, jog reikia per
žiūrėti mokesčių sistemą ir di
desniais mokesčiais apkrauti 
priemiesčius. 

VVashingtonas. — Liepos mė- Gyvoji Kr is taus dvasia, p n 
nesį Amerikos aukso atsargos pa- s ta tyta kun. Laurinaičio, i r są-
didėjo 45 milijonais dolerių ir J ū d ž i o P r asmė bei re ikšmė, iš-
dabar sudaro 12 bilijonų, aukš- į aiškinta dr. Vyganto, perėmė 
čiausia suma laike dviejų metų. dalyvius ir juos perkeitė. Są-

WASKIXGTOXAS. — Ame
rika iš Vietnamo šiomis dieno
mis atitraukia 10.000 w r ų . 

VVashingtono miesto meras Walter VVashington (kairėj) prie bombos 
sužalotos Rhodesijos informacijos įstaigos. 

jūdis gyvas Dainavoj — atsi
nešim jį ir į Chicagą. 

J u r g i s Oniūnas 

Ruošiasi streikuoti 
prieš GM 

DETROIT. — Automobilių 
darbininkų unijos vadovybė ve
da derybas su visom t r im di-
džiosiom kompanijom: General 
Motors. Fordu ir Chrysleriu. 
Kompanijos įteikė savo pasiū
lymus atlyginimų reikalu. Vi
sokie pakėlimai ir priedai, kar
tu sudėjus, sudaro apie t r is bi
lijonus dolerių laike trejų me
tų. Tai reikštų 7.5 centus prie
dų į valandą pirmaisiais me
tais ir po tris antraisiais ir tre
čiaisiais. 

Kaip visados esti. unijos va
dovybės reakcija buvo neigia
ma. Nei vienas iš vadų neranda 
galima priimti pasiūlymus, l i 
nijos viceprezidentas Fraser pro 
jektą pavadino juokingu. 

Jeigu iki rugsėjo 14 d. uni
ja su kompanijom nesusitars, 
prieš vieną iš tų trijų kompani
jų bus paskelbtas streikas. 
Streikuos šiais metais prieš Ge
neral Motors. Unija streiko fon 
de turi 120 milijonų dolerių ir 
tų pinigų užteks šelpti streikuo
jančius 5 savaites. 

http://t-m-flUA.IMIA.IM
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SEIMO BANKETAS 
57-tasis vyčių seimas buvo už

baigtas iškilmingu banketu sek
madienio (rugpiūčio 23-čios) va-

Izraeliui ištraukti kariuomenę iš 
okupuotos Egipto dalies. Kodėl 
negali taip pat kas nors pasiūlyti 

karą gražioje Sheraton viešbučio I Rusijai ištraukti savo kariuome-
Grand Ballroom salėje. Jį atida
rė Andrius Juknys, kuris ir to 
banketo organizavimui vadovavo. 
Jis pasveikino susirinkusius ir pa
kvietė dr. Juozą Jerome vadovau
ti iškilmėms. 

Illinois — Indiana apygardos 
vyčių choras, muziko Fausto Stro-
lios vadovaujamas, padainavo 5 
dainas. "Parveski Viešpatie" 
(muzika Juozo Strolios) ir Udrio 
dainą iš Klovos operos "Pilėnai" 
kartu su choru dainavo ir solis
tas Algirdas Brazis. Choro atlik
ta programa buvo skiriama ką 
tik mirusio dviejų chorisčių tėvo 
Mykolo Greičiaus atminimui. 

Po meninės programos buvo 
vakarienė. Bevalgant atėjo gar
bus svečias—JAV atstovų rūmų 
narys Roman C. Pucinski. Prie 
garbės stalo tada sėdėjo: seimo 
komiteto pirmininkas, kartu ir 

nę iš okupuotos Lietuvos, Latvi 
jos, Estijos ir kitų kraštų? Ir ko
dėl Amerikos valdžia nevykdo re
zoliucijos, kurią Kongresas priė
mė, raginančios pareikalauti Ru
siją duoti Pabaltijo kraštams lais
vo apsisprendimo teisę? 

Po to į organizacijos garbės 
narius buvo pakeltas Robertas 
Boris. Pakėlimas buvo labai iš
kilmingas. Jį pravedė Leonardas 
Šimutis. 

Centro valdybos pirmininkas, 
kartu ir vyčių stipendijų pirmi
ninkas, dr. J. Stukas pranešė, kad 
šjmetinė vyčių stipendija paskir
ta 36-tos kuopos narei Laurai 
Kentraitei iš Chicagos ir 26-tos 
kuopos narei Birutei Račiukaity-
tei iš Worcester. 

Buvęs centro valdybos pirmi 

vienas kitą. Ir nuo dabar Jūs, vy
čiai, būsite labai reikalingi Ameri 
koje. Gerbti ir mylėti mes turi
me tą iš įvairių tautų sudarytą 
mozaiką, kuria vadiname Ameri
ka. 

Algirdas Brazis padėkojo sve
čiui už gražias mintis, padėkojo 
visiems už atsilankymą, vyčių 
chcrui už programą, organizavi
mo komiteto nariams už darbą, 
ir uždarė banketą ir kartu 57-tąjį 
Lietuvos vyčiu seimą. 

A. P. 

ATSIŽYMĖJIMU 
PRIEŠPIEČIAI 

Prieš seseris metus toje pačioje 
salėje vyko atsižymėjimų prieš
piečiai. Tada buvo 51-masis vy
čių seimas Chicagoje. Šiandien, 
1970 m. rugpiūčio 22-rą, ir vėl 
į jį susirinkome, ir tokiam pat 
tikslui. Matėsi žmonių, kurie jau 
tuokart atžymėti buvo. Kai kurie 
iš jų tada buvo pačioje jaunystė
je, o šiandien jau rimti šeimos 
tėvai. Susitiko, atpažino viens ki
tą. Vyčiai iš įvairių Amerikos 
miestų susirinkę. 

Į lietuviai turi*gar$Ių žmonių spor-
Į to pasulyje. Tokie esą Butkus ii 

onaitis. Ji beturinti paruošusi 
(gražius sveikinimus, kuriuos per-
j davė pirmininkaujančiam, kad 
j būtų jie vyčių vardu pasiųsti But
kui ir Jonaičiui. 

Po to į priešpiečių dalyvius 
aibė jo bokso čempionai — Ali

šauskas ir Žale. Žale tarp kitko 
pasakė: kadangi istorijos eigoje 
Lietuva su Lenkija gyveno kartu 
ir maišėsi, jis nebežino, gal ir 
pats yra lietuvis. Bokse nevieną 

j Į lietuvį sutikęs. Gerai pažįstąs Šar
kį — Žukauską ir laikąs jį gero 
lietuvio pavyzdžiu. 

. ' 
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Lietuvos vyčių organizacijos dva
sios vadas ku.. Albertas Kintau-
tas iš South Boston. Ką tik įvyku
siame sekne jis perrinktas dvasios 
vadu ir sekantiems metams. 

Nuotrauka V. Noreikos 

Keturiais laiptais aukščiau sa
lės šone buvo garbingų svečių 
stalas. Prie jo sėdėjo Algirdas Bra
zis, Albertas Jaritis, dr. Jokūbas 
Stukas, vyskupas Vincentas Briz-
gys, kun. Albertas Kontautas, Pr. 
Zapolis, Leonas Paukšta, Vincas 
Pavis, Rita Pinkutė ir Ona Kle-
maitė. 

Iškilmių vadovas Pranas Zapo
lis pasveikino vyčius ir svečius ir 
pakvietė kun. A. Kontautą su-

Petras Daužv ardis, Europos meis
terio titulą Lietuvai laimėjusios 
krepšinio komandos dalyvis Fe
liksas Kriaučiūnas su ponia, bok
so čempionas Pranas Ališauskas 

) su ponia ir bokso čempionas len
kas Antanas Žale. 

Kunigas Valančius įteikė atžy-
mėjimus golfo ir kėgliavimo var
žybų laimėtojams. Kėgliavime | 
pirmą vietą laimėjo Albertas Ja
ritis iš South Boston. Antros vie
tos laimėtojas buvo iš Pittsburgh. 

Kalbėjo jauna viešnia iš Los 
Angeles. Ji atkreipė dėmesį, kad 

ninkas ir organizacijos garbės na- j kalbėti .maldą. Prasidėjo vaišės. 
rys Juozas Bolevičius įteikė pažy- j Prie didelių apskritų stalų sėdėjo 

Illinois Indiana apygardos pir- mėjimus pakeltiesiems į ketvirtą- j po dešimtį žmonių. Tokių stalų 
mininkas, solistas Algirdas Bra-! ji vyčių laipsnį. Jie buvo pakelt i ' l 

zis, Cook apskrities, kuriame ir į tą pačią dieną Aušros Vartų Die-
Chicagos miestas, viršininkas G. 
W. Dunne, buvęs organizacijos 
centro valdybos pirmininkas Ro
bertas Boris, organizacijos dva
sios vadas kun. Albertas Kontau
tas, kovoj dėl Lietuvos laisvės pa
sižymėjęs vytis kun. Jonas Jutke-
vičius, svečias Roman C. Pucins
ki, Andrius Juknys, iškilmių va-

vo Motinos bažnyčioje prieš iš
kilmingas seimo Mišias. 

Kunigas Jutkevicius pristatė 
banketo dalyviams svečią Ro
maną C. Pucinskį, papasakoda
mas jo biografiją ir nuopelnus 

buvo apie dvidešimt. Padavėjai 
skubėjo nešti ir atimti maistą. 

Vaišėms pasibaigus buvo įteik
ti atžymėjimai už darbą organi
zacijos gerovei. Atžymėjimus ga
vo ne tik paskiri asmenys, bet ir 
kuopos bei apygardos. Leonas 
Paukšta, centro valdybos narys 

kovoje prieš komunizmą; prisegė j narių verbavimo reikalams, šau-
T /•* i-v* o a i l i i • • • • £ T i o t i n r A C T l r o u f T A \ L ' _ j . _ * y _ ^ 12 ' _ _ ._ _1 • • _ 

Kriaučiūnas papasakojo atski
rus epizodus iš krepšinio rungty
nių dėl Europos meisterio titulo. 
Pasakojo, kaip grįžtant iš Rygos 
1938 metais buvę jie kiekvienoje 
geležinkelio stotyje sveikinami 
taip, kaip čia tesveikinamas tik 
Amerikos prezidentas. "Mes pa
darėm ko jūs norėjot ir ką mes 
galėjom," buvęs jų atsakymas. 
Kaipo jaunimo reikalų žinovas 
dabartinėje savo tarnyboje, pata
rė jis tėvams neleisti, kad vaikai 
valdytų šeimą. "Tėvai turi val
dyti vaikus, ne vaikai tėvus, ir 
tėvai turi nesibijoti įkirsti vaikam, 
jeigu to prireikia." 

Feliksas Kriaučiūnas yra 112-
tos vyčių kuopos narys Chicago
je. Tai pačiai kuopai priklauso 
ir pagerbimo iškilmėms vadova
vęs Haris Petraitis. 

A. P. 

Sabscription: $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15 per 
year outside Cook County, $18 foreign countries. 

Metams į£ metų 3 mėn. 1 mėn. 
$17.00 9.00 5.00 2.00 P r e n u m e r a t a : 

Cook County, Illinois Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 

• Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turini neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 

prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas
dien 8:30 — 4:30, šeštadie

niais — 8:30 — 12:00. 

Tel. otito HE 4-5849. rez. :iS8-223:i 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm. 
antr., penkt. 
.susitarus. 

ketv. 1-4 vakare 
1-5, treč. ir šešt. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme 

DR. EDMUND L CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West olst Street 
TEL. <iK 6-2HK» 

Vai. pagal susitarimą: I'irniad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
ta-d. 10-4: šeštad. LO-2 vai. 

Ofiso HE 4-1818 REZ. P B 8-9801 

m J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

'Tl-os ir Campbell Are. 

K A N A D O S ŽINIOS 

jam auksini "Lietuvos Draugo 
medalį. Atsakydamas i šitą pa-

dovas dr. Juozas Jerome, vysku-' gerbimą, svečias priminė, kad vy-
pas Vincentas Brizgys, Lietuvos čių gyslose teka kraujas jų pro-
generalinis konsulas dr. P. Dauž- tėvių, kurie šimtmečiais kovojo 
vardis, centro valdybos pirminin-; už laisvę, tą paties Dievo žmo-
kas dr. Jokūbas Stukas, p. Juo- į gui duotą dovaną. 
zapina DauŽvardienė, Tėvų Ma-į Vyčiai gali didžiuotis, turėda-;č>us (17 k.), Genovaitė Gobytė 
rijonu viršininkas kun. Antanas imi tokius protėvius, būdami lie- į (100 k.), Ona Bender (26 k . ) , 
Miciūnas ir "Draugo" garbės re- j tuviais. Ilgoje istorijos eigoje vi- į Estelle Rogers (112 k.), Otto Ša

kė atsižymėjusius pavardėmis, o 
Rita Pinkutė su Albertu Dagiu 
davė kiekvienam dovaną. Dova
nos daugiausia buvo Lietuvos vy
tis. Už dideles pastangas padidin
ti organizacijos narių skaičių at
žymėti buvo: Jonas Norinkavi 

SRINGHURST, 0NT. 
LIETUVIŠKŲ VASARVIEČIŲ 

MIESTE 

Spr inghurs tas — ta i vasar
vietė ir pilna žodžio prasme lie 
tuv i ška vasarvietė . J i nutolusi 
86 mylias nuo Toroneo. Georgian 
Bay ežero pakrantės Spring-
h u r s t vietovėj. Prieš eilę metų 
v ienas k i t as lietuvis ten nusipir 
ko sklypą i r pasistatė vasarna
mį. Ne t rukus Springhurste ėmė 
dygt i lietuviški namai . 

Paga l iau Šv. Jono parapijos 
klebono kun. Petro Ažubalio rū
pesčiu čia a ts i rado ir Gerojo Ga
nyto jo jaunimo vasaros stovyk
la s u reikiamomis patalpomis, 

Ofs. 735-4477. Rez. PR K-69UO 

DR. E, DEGKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBE — XERVV IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BCILMNG 

6449 So. Pulaski Komi 
Valando- pagal susitarimą 

daktorius Leonardas Šimutis. Isokie despotai stengėsi sunaikinti | tas (7 k.)~ Beverly Ivanauskaitė fs fa l tuo ta _sporto aikšte, krep 
Po vakarienės buvo prisaikdin- \ tą mažą tautą. Tokias pastangas! (26 k.), Eva Ellis (29 k.) ir Jo- š i n i o V^a^mam. S^mmetm iau-

ta naujoji centro valdyba. Prie-! dabar daro ir rasai. Mūsų žmo 
saiką pravedė kun. Antanas Mi- nės State Departmente niekuo-
ciūnas. met negali suprasti komunizmo 

Illinois — Indiana apygardos' apgaulės. Bet "komunistai išsi-
pirmininkas A. Brazis pranešė,, laužys dantis Lietuvoje", 
kad jau 45 metai suėjo, kaip dr.' Šiuos žodžius gerbiamas sve-
Petras Daužvardis atstovauja Lie- čias taip giliai pats pergyveno, 
tuvą konsulo pareigose. Tos su- kad pareiškė juos savo gimtojoje 
kakties proga jis įteikė jubiliatui le n k « kalboje. Amerikoje yra ten-
vyciu dovaną. Ją priimdamas ger-: dencija ištirpdyti tautas, žmones 

nas Aukščiūnas (112 k.). i n i m o g t o v y k l a i užsib:..0 ..s. atos 
Ta pačia proga i trečią vyčių togauja i r sportuoja krepšinio 

laipsni buvo' oakelti Emilija ir .žaidėjai. Be to . čia ėmė kur t i s ir 
Aleksandras Pakalniškiai. : ^ — ^ r a u ' u v ; ų 

Priešpiečiai buvo užbaigti mal
da. Visi skubėjo į ketvirtąjį sei
mo posėdį. E. P. 

SPORTO PRIEŠPIEČIAI 

Sportininkų pagerbimo prieš-

' O vasa rnamiu skaičius šiuo me
tu siekia apie 200 įvairiausiais 
lietuviškais vardais. 

I r šiemet aplankiau visiškai 
netoli gyvenančius nuo kleboni
jos gerus prietelius Banelius. 

biamas konsulas pareiškė, kad suvienodinti. Ir kas gaunasi, kai j piečiai per 57-tąjį vyčių seimą į- j į e t r ise Stasvs kur i s čia ir 
šiomis dienomis jis švenčia ir ki-. žmogus savo identitetą praranda, i ^yVo penktadienį, rugpiūčio mė- ' gvvena, teisininkas Vy tau tas iš 
tą sukaktį, dar didesnę — 50 me-j kai nebežino kas jis yra? Geras j n e s i 0 21-mą dieną. Juos atidarė Į J A V 

vo vasarnamio saloną, kuris pil 
nas skulptūrų ir tapybinių dar
bų. 

I r skulpt. J. Dagys, berods, 
ruošiasi parodai Toronte lapkri
čio mėnesį. 

I r kitos dienos neapsiėjo be 
vizitų. Užprašyti pusryčiams 
nuvykome bene į moderniausią 
Springhurste vasarnamį pas 
Skrebūnus. Nuvykome tr ise: 
krepšininkų stovyklos vadovas 
M. Duliūnas, hamiltonietis spor
to entuziastas, Jonas Bulionis ir 
aš. O ten Skrebūnų vasarinėj re 
zidencijoj y ra net vėžių i r lietu
viško skilandžio. 

Sutinku paežerėj inž. Petrą 
Ščepavičių. Kitur žuvėdrų maiti 
nimas ir jų kova už būvį, o dar 
trečiur — žuvėdrų sportas. 

Dar žodis kitas dėl vasarvie
čių pavadinimų. Jų yra įvairiau 
sių: Pasaka, Trimitas, Aušra, 
Rytas, Aidas, Jūra tė ir kt. Kar
tą einu ežero pakrante, prieina 
prie manės vienas vyras ir t rys 
moterys, klausdami: Ar nežino
te, kur čia yra vasarnamis Pa-
alnga? — O, ten ant kampo. Ar 
norite pas Rinkūnus? — O, ne. 
Mes tik norėjom pamatyt i to 
garsaus vardo vasarnamį... 

Pr. Alšėnas 

Rez. Tel. GI 8-0873 

DR. W. M. E1SIN EISMAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne
atsiliepia, skambinti: MI 3-0001. 

Pirai, t pon i t 2 — 8 P. P-
Antrad. Ir ketv. 9 — 11 • . r. 

Ir 4—8 p. p. geštad. 9 v. r. Iki 1 2 « 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

2618 W. 71st S t — TeL 737-5141 
Tikrina akis. Pritaiko akintas tr 

"oontaot leneee". 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treS 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namu - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
.1 O K 5 A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad.. antrad.. ketvirt. ir penkt. 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. v»k. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

tu kaip yra vyčių organizacijoje.; pavyzdys yra hipiai. Hipiais tie 
Ir stebėjosi, kodėl nėra pasidarę žmonės yra todėl, kad jie nori bu-
vyčiais dauguma atvykusiųjų iš *j k u ° n°rs> kad nenori būti iš-
Lietuvos po paskutinio karo. Pri- Į ^*Pt masėje. 
minė, kad kaip tik rugpiūčio 23-j Didelė žmogaus vertė yra pri-
čią Rusija ir Vokietija pasirašė su- į klausyti kam nors. Kaip jūs kad į yra treniravęs krepšininkus Lie 
tartį, pasidalindamos Lietuvą ir j priklausote lietuvių tautai. Da-j tuvoje. Už garbės stalo sėdėjo, be 
pradėdamos antrąjį Pasaulinį ka- :bar ateina etnirfių grupių laikai. į jau anksčiau suminėtųjų, dar Lie-
rą. Kaip tik rytoj bus pasiūlyta : Amerikos žmonės pradės gerbti Į tuvos generalinis konsulas dr. 

seimo rengimo pirmininkas Al 
girdas Brazis, pakviesdamas kun. 
A. Valančių sukalbėti maldą. Iš
kilmes pravesti pakvietė Harį Pet 
raitį, buvusį krepšininką, kuris 

Ofs. PO 7-6060 Eez. GA 3-7278 
DR. A. JENK1HS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 West 6Srd Street 

Vai.: kasdien nuo 1—4 p. 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. 

p. ir 6 
uždaryta 

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUMAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. 
ir šeštad. tik susitarus. 
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Vyčių seimo metu suruoėtos tautodailės pparodos vaizdas. Nnotr V. Noreikos 

ir torontiškis a rchi tektas 
Visi su šeimomis. 

Aplankiau Katalikių moterų 
draugijos veikėjos Onos Jonai
t ienės vilą " Jūra tę" . Čia j au il
gesnį laiką y r a Jonaitienės bro
lis dail. J . Pautienius, o ta ip 
pat dailininko duktė Bogutienė. 
Dail. Juozas Pautienius, nors ne 
s t ipr ios sveikatos, nesėdi rankų 
sudėjęs. J i s tapo ir "špachte-
l iuoja" pagal senesnį savo kury 
bes būdą. Kai dar priminiau, 
jog dail ininkas kaskar t vis mo-
dernėja. ta i j is nenorėjo prie to 
prisipažinti . Sako, j i s daugiau 
ekspresionistas. Daug paveikslų 
sukūrė šiemetinių atostogų me
tu. Berods, rugpiūčio 23 d. jis 
ruošiasi savo darbų parodai se
sers Jonait ienės J ū r a t ė j " . 

P o to dail. Pautienių i r j o se
serį O. Jonaitienę įsisodinau į 
automobilį ir išvažiavom kitų 
pažįstamų i r drau^iį lankyti . P i r 
miausia aplankėm skulptorių ir 
tapytoją J . Dagį. J i s darbuojasi 
savo ateljė. Iš dviejų didelių me 
džio gabalų "begimdąs" dvi žmo 
g i škas figūras, šalia savo vasar 
namio jis p a s i s t a t ę tokią skulp 
tū r inės kūrybos patalpą su stik
linėmis sienomis ir stikliniu sto-

Skulptor ius Da«ys grei tai me
tė savo "medinių į m o n i ų gim
dymą" ir nusivil;>jo mtw į sa-

— Gero gyvenimo paslaptis 
yra visuomet būti pasiruošu
siam gerai numirti. 

Joana Cognets 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v. 
vak. šeštadienia.is 10—1 vai. Trečiad. 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofjso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telef. WAlbrook 5-5076 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Bd. 

VIDAUS IJGU IR KRAUJO 
SPF,CIALYB£ 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

Tel. — RKliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 

DR. A. PUSTELNEKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
Tel. Ofiso P R 6-7800; Narni; 935-769) 

5159 Soath Pamen Avenoe 
Valandos tik pagal susitarimą 

Trečiadieniais uždaryta 

Telef. — 423-2660 
D R. L R I N G U S 

RENTGENOLOGAS , 
9760 Soath Kedzie Avenue 

Vai., pirmad. antrad-. ketvirtad. lt 
penktad. 8 v r. iki 9 r v. TreC. te 
*«*tad. 8 v. r. Iki I • . popiet ' 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
WEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69tk Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijoi 
Priima ligonius tiktai sasttaraa — 

(By appolntment) 

DfS. LEONAS SEIBUTfS 
Inkstu, Pūdės Ir Prostato 

Chirargija 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: anrad. nuo 2 - 5 popiet, 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-554* 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL REIlaaoe 5-4410 
Re*. GRorelhlU 6-0617 

Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 •vai 
iki 2 vai p.p. Ir nuo 7 lkl 8 v. va*.: 
antr. ir penkt nuo 12 lk1 2 vaL p.p 
ir vakarais pasrai susitarimą. 

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chlrurgije 
Oflsaa 9750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—1J 

2-8 v. vak. Šeštad. 1-4 v. va-
Sekmad. ir trečiad. uždaryta 

nuo 12-
val. vak., šeštad. 
trečiad. uždaryta-

-4 vai. 
12—2 vai. 

6—8 
p. p. 

Rezid. Telef. 239-4683 . 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERĮ- LIGOS 

GIXEKOLOGIN«S CHIRURGIJA 
6449 S. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Street 
Kampas 63-čjos ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pasa.1 sutartį 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAlbrook 5-3048 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo Takų 

Chirargija 
Tel. 695-0533 — Elgin 
425 N'o. Liberty Street 

Route 25, Elgin, Illinois 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGfi 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 

7156 South Western Avenue 
Pirmad., antrad., kevirt. ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6—8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad. 
11 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. tel. 238-2919 

v. r., 
karo 

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak, 
išskyrus trečiadienius 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 
Telef. IIEmlock 6-3545 

rezidencijos) 
susitarimą 

(Ofiso ir 
Valandos pagal 

Ofiso tel. PR 8-7773. Rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West 63rd Street 
Priima tik susitarus 

ValaodM ftlraaad., te«t». 
a.ntrw«. 2—4 TW 

vai., 

Rezld. teL WA 5 - S 0 f 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8EVDRA PRAKTIKA IR MOTEBt 
LIGOS 

Oflsaa to rez. 2652 W . Sttfc SC 
TeL PRospect 8-1223 

Ofiso vai.: Pirm., antr.. tr»«. to 
penkt. nuo 2 Iki 4 vai. Ir nuo 6 lkl 8 
». v. Šeštad. 2—4 vai. popiet Ir kito 
laiku pagal susitarimą. 

Of. Tel. HE 4-2123, Namų 61 8-61M 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priimlnoja IlgorJus tik sosltaros 
Vai. 2—4 p. p. ir e—8 vai. vak. 

Trečiad. Ir leštad. uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 

OR, ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAIKAS) 

JYDYTO.TA IR CHIRURG* 
6648 Soath Albany Aveooe 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 va i 
vak.. penkt Ir šeštad. 2—4 popiet 

Ir kitu laiku pagal «uttartma 

TeL oftao PR 6-6446, rez. H E 4-S150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

SI 07 West 71st Street 
D. lf 7 lkl « T, f 
nagui susitarimą 

VaL: 2 iki 4 v. 
Tr«č. ir ie«tad 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAI 

6449 Sootfc Palaslri Road 
rflso tel. 767-3141 Varon —1 ĮĮM 

Vai.: pirmad., antrad penktad. 1-4 
r 6-8 v v. ketvirt 6-8 v vakaro 
šeštadieniais l l - l vai. popitrL 

SKKLBKTnas "DRAUGE" 



Komunistine ir 

KAPITALISTINĖ DARBO DIENA 
Kapitalistiniame pasauly ne

reikia jokių deklaracijų, kad 
jame žmogui gera gyventi, ne
reikia nešti jckių transparentų 
ir varginti žmonių mitingais, 
kaip komunistiniuose kraštuo
se, nes kapitalistiniame pasau
lyje ypač Amerikoje, savaime 
viskas aišku. Kas gera, yra ge
ra, kas bloga, yra bloga, apie 
tai kalbama laikraščiuose, skel
biamos kainų, pakilimų ir kriti
mų lentelės, skelbiami bedarbių 
sąrašai ir viešai svarstomos dar 
bininko galimybės. 

Kapitalistiniame pasaulyje 
darbo šventė nėra darbininkų 
varginimo šventė, bet darbo 
žmonių džiaugsmo šventė, po
ilsio ir pramogų diena. Tai visa 
taip aišku, kad mes dažnai ir 
užmirštame jos reikšmę, lyg ne
bežinodami, kad nemaža pasau
lio dalis, jų tarpe ir okupuota 
Lietuva, yra visai kitokiose dar 
bo sąlygose. 

Ne kartą užsimenama Ame
rikoje apie vadinamus senus, 
gerus laikus, kada viskas buvo 
daug pigiau. Nuolat prisimena
ma, kad kavos svaras kainavo 
dvidešimt centų, dviratis dvi
dešimt dolerių ar batai trys do
leriai, tačiau užmirštama, kad 
tada žmogus uždirbo tik dvide
šimt centų valandai, o dabar 
jau trejetą dolerių. Taigi s ta
tistika rodo, kad pagal senuo
sius laikas proporcingai šian
dien kava kainuotų pustrečio 
dolerio, dviratis daugiau trijų 
šimtų dolerių, batai apie ketu
riasdešimt. Atlyginimo kainos 
iškilo, bet gaminio kainos pro
porcingai nepakilo, jos kilo ma
žesniu tempu negu atlygini
mai. I r tai amerikiečio suma
numo, jo savarankiškumo, ta i 
tikrosios laisvės ir tikrojo žmo
gaus darbo įvertinimo rezulta
tas. 

Amerikiečiai, keldami atlygi
nimą, 'ieškojo būdų, kaip suak
tyvinti pramone, kaip surasti 
naujų kelių, ir visa tai padėjo 
iškelti pramonės nepaprastą ak
tyvumą, kokybę ir gausą, š ian
dien amerikietis darbininkas, 
įmonėje turįs ne kar tą aktyviai 
dirbti, yra geriausiai apmoka
mas pasauly. 

Be abejo, jei pramonė kilo 
dėl nuostabių technikos laimė
jimų ir laisvės, tai darbininkų 
atlyginimai kilo ne retai strei
kų pagalba. Streikai yra blo
gybė, bet laisvajame pasaulyje 
dažnai gana sunku šį klausimą 
išspręsti toki u būdu. Todėl, nors 
streikai tiesiogiai ir neprisideda 
prie darbininko ir gamybos su
klestėjimo, bet jie liudija tą lais 
vę, be kurios pramonė sužlug
tų, kaip tai y r a prievartiniuose 
kraštuose. 

* 
Komunistų valdomuose kraš 

tuose darbininkas išnaudoja
mas ne paskiro kapitalisto, bet 
pačios valstybės, ir todėl ji ne
leidžia jokių streikų. Streikas, 
kaip jau yra ne kartą akcentuo
t a viso pasaulio spaudos, liudi

j a laisvę, todėl kalėjimu? ėje val
stybėje niekas ir nestreiKUOja. 
Tačiau komunistai, žinodami, 
kad streikai kenkia pramonei, 
labai tokiais streikais džiau
giasi ir juos kurs to . Esą kapi
talistinio pasaulio darbininkai 
siekia išsilaisvinimo iš kapitalis
tinio jungo, bet t a s kapitalisti-
nsi jungas y ra nepalyginamai 
lengvesnis už komunistinį ro
jų ,kuris paremtas darbininko 
išnaudojimu. J o k s Amerikos 
darbininkas, net raudoniausdas, 
nesutiktų dirbti tokiomis sąly
gomis, kokiomis dirba komu
nizmo pavergti žmonės. Tačiau, 
kaip minėjome, komunistai strei 
kus garbina ir jais džiaugiasi. 
Štai, vykstant Anglijos uostų 
darbininkų streikams, komunis
tinė "Tiesa" ilepos 26 d. r a šė : 

"Įmonininkai ir juos remian
ti vyriausybė kategoriškai at
sisako patenkinti teisingus 47 
tūkstančių Anglijos uostų dar
bininkų reikalavimus padidinti 
garantuotą darbo užmokesčio 
minimumą". 

Taip pat t ame pačiame nu
mery džiaugiasi, kad anglams 
solidarizuodami pradėjo strei
ką ir Švedijos uostų krovėjai. 
Tačiau, kad ir kaip remia strei
kuojančius, jokio net solidari-
zavimo streiko negali paskelbti 
pavergtasis komunistinių šalių 
darbininkas. Tai ir rodo, kad 
komunizmas yra darbininko ka
lėjimas. 

Streikai k raš t am yra nuosto
lingi, be t streikai liudija lais
vę Amerikoje. 1969 m., kaip 
skelbia darbo biuras, buvo 5,600 
streikų. Juose dalyvavo pust re
čio milijono darbininkų. Nor s 
metais prieš ta i streikų buvo 
mažiau, bet į juos įveltų dar
bininkų buvo š imtu tūkstančių 
daugiau. P ra ras ta beveik pen
kiasdešimt milijonų darbo die
nų. Tačiau tai tesudaro t ik ket
virtį procento viso dirbančiųjų 
laiko. 

J. Amerikos Valstybių Darbo 
diena y r a t ikrai laisvo ir tu r 
tingiausio darbininko pasauly 
šventė; jis nevaromas jokių ko
munistinių botagų, jis negrū-
damas dirbti kokios darbininkų 
išnaudojimo sistemos kūrėjo 
Lenino garbei, j is yra laisvas 
pasirinkti darbą ir jį pakeisti . 

Lietuviai, atvažiavę į šį kraš
tą, pačioje pradžioje turėjo įsi
jungti į įvairius darbus, dažnai 
ir neįprastus, tačiau savo pas
tangų ir darbštumo dėka, pa
sinaudodami šiom puikiom są
lygom, prasimušė, ir daugelis 
lietuvių gana gerai įsikūrė. 

Švęsdami darbo dieną ir 
džiaugdamiesi laisve, tur ime 
prisiminti J. P . Curran sakinį 
"Amžinas budėjimas yra kaina, 
kuria reikia mokėti siekiant iš
laikyti laisvę". I r mūsų parei
ga taip pat y ra kiekviena pro
ga priminti, kad yra kraštų, 
kur darbininkas .pajungtas, kad 
savo darbu stiprintų tą režimą, 
kuris nori pavergti viso pasau
lio dirbančiuosius. AL B . 

AMERIKOS SENATAS IR KARAS 
Blogiausia politika Amerikos istorijoje, —sako senatorius demokratas 

DR. KAZYS SRUOGA 

Spaudoj ir gyvenime 

OKUPANTAI PRIVEISĖ 
PERDAUG BIUROKRATŲ 

Imama susirūpinti, kad Lietu
voje atsirado perdaug nenaudin
gų biurokratų, nenašių įstaigų. 
Tuo reikalu "Tiesa" nr. 187 rug
pjūčio 14 d. rašo: 

"Lietuvos TSR Ministrų Tary
ba įpareigojo ministerijas ir ži
nybas toliau tobulinti visas val
dymo aparato grandis ir mažin
ti išlaidas jam išlaikyti. Tuo rei
kalu būtina parengti priemones, 
įgalinančias prastinti centrinio 
aparato struktūrą, taip pat toliau 
tobulinti valdymo aparato dar
bo stilių bei metodus, stiprinti 
valstybinę ir darbo drausmę, di
dinti darbuotojų atsakomybę už 
jiems pavestą darbą ir užtikrinti, 
kad būtų griežtai laikomasi tary
binių įstatymų. Reikia apsvarsty 

ti klausimą, ar tikslinga turėti 
viduriniosios valdymo aparato 
grandies organizacijas — trestus, 
kombinatus, susivienijimus, kon
toras, numatant likviduoti ly
giagrečiai veikiančias ir nereika
lingas organizacijas, sumažinti 
darbuotojų skaičių bei išlaidas 
tarpinėms valdymo grandims iš
laikyti. 

Svarbu pašalinti įmonių ir or
ganizacijų etatų nesaikingumus, 
stambinant nedideles įmones, 
cechus ir barus, įvedant įmonėse, 
kur tai yra tikslinga, necechinę 
gamybos valdymo struktūrą, pa
naikinti nedidelius skyrius ir ga
myklų valdymo tarnybas, spar
čiau rengti naujas, ekonomiškes-
nes tipines struktūras ir etatų 

I r vėl rezoliucija prieš Nixo-
ną. prieš jo tariamą delsimą 
išvesti Amerikos kariuomenę iš imta, būtų tikras kelias į pir-
Azijos. Tai jau nebe pirma to- R : ą Amerikos karo pralaimėji-
kio pobūdžio rezoliucija. | mą istorijoje ir atvertų vartus 

Daug kam nusibodo Bet vis ! a s i n ė m s nekomunistų žudy-
dėlto tos rezoliucijos ir ginčai n e m s P i e t l * Azijoje, 
dėl jų padeda suprasti, kas de- : Spėjamas tikslas 
dasi Amerikos senate, šių me- ! 
tų rugp. 29 d. (šeštadienio va- i N i e k a s rimtai n e t i k i - k a d t o s 

kare) vienoje televizijos progra \ r e z c I luci jos siūlytojai ar rėmė-
moje pasirodė net keletas sena- \ j a i n o r ė t l * t u 0 b u d u patarnaut i 
tor ių ir viešai ginčvjosi dėl va- i P r i e š u L B e t s P ^ m a . kad ola 
dinamos McGovern ir Hatfield : S a h b ū t l S^nai partiniai - nn -
rezoliucijos. kuri reikalauja, I k i m i n i a i sumetimai, noras su-
kad Amerika nustotų kariavusi : m e n k l ^ > ^ o n o nuopelnus ka-
Vietname iki ateinančio gruo- { r o baiguno srityje ir pastangos 
džio 31 dienos, o visa Amerikos | t u o * nuopelnus priskirti demo-
kariuomenė būtų išvesta iš ten i k r a t a m s -
iki 1971 metų birželio 30 d. Juk gi visiems aišku, kad Nix 

I onas gana sėkmingai veda prie 
Vienas demokratas 1 0 0 ^ už, i karo pabaigos, nepabėgdamas iš 

o k i tas demokratas 1 0 0 ^ prieš Azijos ir nesuteikdamas komu-
. . nistams kokių nors laimėjimu 

Televizijos programos ginčuo | ^ p ^ ^ Tad u r e z o l iuci ja , 
se dalyvavo keletas respufciiko- • n u s t a t v d a m a a i š k i a s A r n e r i k o s 
nų ir keletas demokratų sena- j k a r i u o m e n ė s išvedimo datas, 
tonų . Buvo respublikonų, kurie ; ^ s u d a r v t i ; s p ū d l k a d ^ ^ 
labai karš ta i rėmė rezoliuciją, j ^ p i r m o j e e i l ė j e demokratai. 
Cia minėsiu tik du demokratus , p r i v e r t ė N i x o n ą b a i g t i k a r ą 
senatorius. Senatorius McGo- j T a i m n n e m a ž a s rinkiminis 
ve rn yra demokratas ir tos re- j p l i u s a s demokratams ir tiems, 
zoliucijos siūlytojas bei karš tas i ^ ^ t ą r e z o i m c i j a s i ū l o W 
gynėjas. McGovern y ra mažai r e m j a 
pastebimas senatorius iš pieti
nės Dakotos. 

Yra pastebėta, kad senatorius 
McGovern turi didelių vilčių pa
sidaryti demokratų kandidatu 
i Amerikos prezidentus 1972 m-
Jis sako vis labiau radikalias 
prakalbas , kurios gali įtikti 
maištaujant iems s tudentams. 
McGovern televizijos programo
je ne tiek gynė tą rezoliucijj, 
kiek tvirtino, kad ji nepadarys 
žalos, kad ji padės Nixonui baig 
ti karą. J i s taip pat labai pa
brėžė, kad ta rezoliucija padės 
senatui a tgaut i tą autoritetą, 
kurį senatas per ilgus metus 
esąs praradęs. Senator. Sten-
nis, demokratas ir Amerikos 
ginkluotų pajėgų komisijos pir
mininkas, savo argumentus už-

Galimos rezoliucijos blogos 
pasėkos 

Bet gali atsitikti ir taip (visai 
to nenorint), kad priešas pajus 
didelį palengvėjimą, kai rezoliu
cija bus priimta. Jis galės pri
vengti didesnių kovų, kol Ame
rikos kar ių ten jau nebebus. 
Tai būtų istorijoje mažai girdė
tas įvykis, kad kovojančiam 
priešui atskleidžiami pasidavi
mo planai taip iš anksto. Ir be 
to, žinoma. Amerikos karių nuo 
taika kariauti būtų nebepatai
somai palaužta. Kam gi beko
voti, jei vis tiek. kas ten be
būtų, Amerika numatytu ir prie 
šui žinomu laiku pasitrauks. 

Betgi didieji demokratų prezi
dentai nė kiek neabejojo dėl to 
karo reikalingumo ir vadovaują 
demokratų vadai jų idėjoms be 
Juk tai ne kas nors kitas, bet 
jokio pasipriešinimo pritarė. 
Kennedy i;- Johnsonas. Pagaliau 
Hubert Humphrey, būdamas vi
ceprezidentu, tą karą rėmė. O 
dar ir dabar Humphrey tebėr? 
formalus demokratų partijos va 
das ir net algą už tai tebėga u-
na. 

žinoma, toks nuoširdus ir vie
šas demokratų savo klaidų pri
pažinimas yra geras ir girtinas 
dalykas. Bet dabar, kada de
mokratai taip karštai siūlo šią 
rezoliuciją, kuri daug kam atro 
do siūlymu be atodairos priešui 

j pasiduoti ir bėgti iš Azijos, ar 
negali kiiti minčių, kad tuo būdu 
demokratai daro dar didesnes 
klaidas? Taigi rezoliucija nebū
tinai patarnaus demokratų rin
kimams. Bet tokios rezoliucijos 
priėmimas tikrai pakirs pasiti
kėjimą Amerika tiek Azijoje, 
tiek Europoje. O juk ir patys 
demokratai pripažįsta, kad Ame 
rikai šiandien reikia draugų, ma 
tant Sovietų Sąjungos grėsmę 
Artimuosiuose Rytuose, šių me
tų rugsėjo 1 d. čia kalbama re
zoliucija buvo 55 balsais prieš 
39 balsus senate atmesta. 

ISTORIKO BALSAS APIE 
LJETUVIU - LENKU SANTYKIUS 

Prof. Z. Ivinskio straipsnis Londono lenkn laikrašty 
VYT. ALSEIKA, mūsų spec. koresp. » w Yorke 

Lietuvių ir- lenkų santykiai pla- i kunigus. Bažnyčiose būdavo peš 

AMMAN. — Po trijų dienų 
kovų ir susišaudymų Jordani
jos sostinės gatvėse, vėl ramu. 
Sakoma, kad arabų partizanai 
su vyriausybe susitarė. 

čiau svarstomi lenkų išeivių 
spaudoje, žymiai rečiau lietuvių 
laikraščių skiltyse. Vienas pas
kutiniųjų tokių svarstymų — 
tai prof. Zenono Ivinskio, Bon-
nos universiteto profesoriaus, 
straipsnis "Apie lietuvių - lenkų 
santykius", paskelbtas š. m. bir
želio 27 d. Londone išeinančiame 
savaitiniame •"Dziennik Polski 
i Dziennik žolnierza" priede 
"Tydzien Poiski". 

Laikraštis, Ivinskio straipsnį 
paskelbęs per visą puslapį, te-
pažymėjo, kad autorius Baltijos 
kraštų ir Lenkijos istoriją dės
to Bonnos universitete Fed. Vo
kietijoje. Atrodo, kad straips
nis parašytas paties istoriko ini
ciatyva. 

Prof. Ivinskis apie lietuvių -
lenkų santykius yra viešai kal-

tynių. 

Apie gerąsias ryšių su lenkais 
puses 

Lietuvis istorikas, trumpai pa
lietes lenkų buvusią laikyseną 
lenkinimo požiūriu, toliau nuro
dė šviesiąsias lietuvių - lenkų 
santykių puses. Jis teigia, kad 
buvusioji sąjunga — unija bei 
kiti ryšiai su lenkais lietuviams 
ir Lietuvai turėjo naudos ir y-
pač bendrose kovose su kryžiuo
čių ordinu. Sąjungos su lenkais 
dėka ordinas buvo nugalėtas, 
lietuviai atgavo Žemaičius. 

Esą, lenkai laiku lietuvius pa
rėmę ir. suprantama, kad vo
kiečiai siekę sužlugdyti lietuvių 
- lenkų, Vytauto ir Jogailos, są
jungą. Teigiamai vertintinas ir 
jogailaičių Lietuvos krikštas. 

bėjęs jaunimui ir jo paskaitos Į TUQ b - d u < teigį& I v i n s k i s , j j e -
mintys buvo atspausdintos "Ai- j t u v Q S p a d a r y t i sprendimai buvę 
duose". šį kartą jis pirmoje ei- į t e i s i n g i Svarbu, kad lietuviams 
lėje nesutinka su minėtame len- Į 4 ^ ^ v e rkiant s u lenkais, buvo 
kų išeivių laikrašty paskelbta j s u l a i k y t a s Maskvos veržimasis 
E . Zawiszos nuomone, kad he- j V a k a r ų H n ] c T a i ^ o i r ^ 
tuviai nebuvę lenkų prievarta j U u b i m o unijos. 
lenkinami. Pastebėjęs, kad vo
kiečių vykdytas lenkų atžvilgiu 
vokietinimas buvęs žymiai griež 
tesnis, ypač Poznanės srity, I-
vinskis priminė lenkų pastan
gas sulenkinti lietuvius ypač 
antroje 19 amžiaus pusėje, kai 
lenkai siųsdavo į lietuviškas pa
rapijas nacionalistinių pažiūrų 

•—'•;-•' » » •vty'i- ~rr-— • ' r*—»-«—• — — * 

Priešo noras derėtis Paryžiu-
. I je būtų visai sunaikintas Ko-baigė pasakydamas, k a d tokia Į d ė ] d e r ė t i s ^ ^ ^ ^ 

rezoliucija būtų blogiausia po- ^ k Q ^ fc fc 
l i t ika Amerikos istorijoje. Vice- ^ ^ ^ 
prezidentas Agnevv j spe jo , kad m a { v d a m O S t 

okį Amerikos se-
ta rezci:uc;ja, jei ii : :Zų ; :- n a t Q s p r e n d i n ą ; g a l i p r a d ė t i 

galvoti, k a d nebeliko kitos išei
ties, kaip tik linkti prie raudo
nųjų ir ga l net prieš Ameriką. 
Tokie argumentai prieš rezoliu
ciją. 

normatyvus, centralizuoti bei 
mechanizuoti apskaitos ir skai
čiavimo bei kitus valdymo -.ar-
bus". ' . ; 

Ypač reikėtų mažinti šripųj K e 2 o H u c i j a b ū t u m ž i ų h d e m 0 -
skaičių, kuris diktatūriniuose kratų paneigimas 

Demokratai, siūlydami šią re-
kraštuose yra visada perdidelis. 
Jei būtų įvesta demokratinė san
tvarka, laisvai išrinktas valdžios! zoliuciią, pripsžista ir net pabrė 
aparatas turėtų daugumos pasi- j žia, kad Amerikos karas Vietna-
tikėjimą ir nereiktų tokio milži
niško tinklo šnipų, seklių, slap
tosios policijos agentų. J. Žvilb. 

me yra milžiniška Amerikos 
klaida, kurią jie skuba šios re
zoliucijos pagalba ati taisyti . Pietų Vietnamo artilerija kautynių metu. 

Ivinskis apie kitos lenkų 
nuopehnis 

Kalbant apie naujuosius isto
rijos laikus, lietuvis istorikas 
Londono lenkų laikrašty iškėlė 
dar ir kitus lenkų lietuvių at
žvilgiu nuopelnus. Jis te igė: 
"Remdamasis faktais, drįstu iš
kelti tokio pobūdžio tezę" — 
lenkai 1920 m. vasaros pabai
goje ne tik energingai veikę, 
sugebėję sulaikyti bolševikų ver 
žimąsi į Vakarus, bet ir savo 
laimėjimu įgalinę t r is Baltijos 
kraš tus pasiekti nepriklauso
mybės. "Sunku įsivaizduoti, kas 
būtų buvę, jei nebūtų įvykęs 
vad. garsus "stebuklas ties Vis-
la" ir jei lenkai nebūtų sunaiki
nę Tucbačevskio armijų". Dėlto, 
toliau teigia Ivinskis, lenkai, 
nors ir netiesiogiai, prisidėjo 
prie tokios padėties, kad Mask
va buvo priversta gerbti su 
Lietuva 1920 m. liepos mėn. su
darytą sutartį. 

Kodėl pagerėjo ryšiai 
su Lenkija 

Prof. Ivinskis priminė ir 1939 
m. padėtį, kai lietuvių tautai 
teko daryti svarbų sprendimą: 
priimti nacių Vokietijos sąly
gas, virsti jos sąjungininku ir 
ginklu atsiimti Vilnių ar .sovie
tams pasiūlius savitarpio pagal
bos sutartį, sutikti su rusų ka
rinėmis bazėmis Lietuvoje. Deja, 

(Nukelta j 4 pusi.) 
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Artėjant lemiamai akimirkai, aš skaičiavau sekun
des. "Netrukus, — sau kalbėjau — visa baigsis!" Man 
pasirodė, kad mano širdis sustojo. Išgirdau ryškius ir 
garsius jo ir jos du " taip" . Jį ištardama, ji žvilgterėjo į 
mane . O aš buvau šaltesnis nei anksčiau, be krūpčioji
mo ir be virpėjimo, lyg visa, ką esu girdėjęs, manę> ne-
!"»"ti! lietę, ir tai mane pripildė pragarišku siaubu dėl 
savęs paties. Aš pasijutau blogesnis už pabaisą, aš jau
čiausi, lyg negyvenąs, lyg būčiau niekas daugiau, icaip 
ledo gabalas, ir tokis visada. Pagavau save beciupinė-
jant kūną, jį bežnaibant. betikrinant pulsą. "Bet argi 
aš tebesu gyvas! Ar aš tebesu aš?" —savęs klausiau. 

Nenoriu beprisiminti visa tai, kas atsitiko tą die
ną. Jie atsisveikino su manim ir išvyko į medaus mė
nesio kelionę. Aš pasinėriau savo knygose, savo stu
dijose, savo pacientuose, kurių pradėjo atsirasti. Protinis 
pragiedrėjimas, kurį man suteikė tas neatitaisomas smū
gis, atradimas, kad nėra sielos, mane paskatino studijo
se ieškoti ne paguodos, kurios nebuvau reikalingas, nei 
sos ieškojau, bet pagrindo milžiniškai ambicijai, i urė-
iau priblokšti savo vardo garsu jau bepradodančią kilti 
Abelio garbę. Mano moksliniai atradimai, kaip meno 
veikalai, kaip tikra poezija, turėjo užtemdyti jo pa\eiks-
lus. Vieną dieną Elena turėjo suprasti, kad tik as, gy

dytojas, antipatiškas, būčiau jai suteikęs garbės aureo
lę, o ne jis, ne tapytojas. Aš pasinėriau į studijas. Netgi 
pradėjau tikėti juos užmiršiąs. Norėjau iš mokslo pada
ryti narkotiką ir kartu akstiną''. 

VI 

Netrukus po to ,kai jie grįžo iš povestuvinės ke
lionės, Abelis rimtai susirgo ir Joakinas buvo pakviestas 
jo apžiūrėti ir gydyti. 

— Joakinai, aš labai nerimauju — jam tarė Ele
na. — Vakar jis visą laiką kliedėjo ir savo kliedesyje 
nuolat tave šaukė. 

Joakinas labai atidžiai apžiūrėjo savo draugą, o 
paskui, tiesiai žiūrėdamas į pusseserės akis, tarė: 

— Jis pavojingai serga, bet aš tikiu galėsiąs jį iš
gelbėti. Vien tik aš pats neturiu išsigelbėjimo. 

— O, išgelbėk man jį! — ji susuko. — Tu jau ži
nai... 

— Taip, aš viską žinau, — ir jis išėjo. 
Elena sugrįžo prie savo vyro lovos, uždėjo ranką 

ant jo kaktos, kuri degė, ir pradėjo virpėti. "Joakinai, Jo
akinai — kliedėjo Abelis. —atleisk mums. atleisk man!" 

— Nutilk, — Elena jam tarė beveik į ausį, — 
nutilk! Jis buvo atėjęs tavęs apžiūrėti ir pasakė tave iš
gelbėsiąs, tave išgydysiąs. Jis sako, kad tau reikia ty
lėti... 

— Kad mane pagydys?.. — nesąmoningai pakar
tojo ligonis. 

Joakinas grįžo namo irgi karščiuodamas, bet savo
tišku lediniu karščiavimu. "O jeigu jis numirs? — gal
vojo. Nenusirėdes atsigulė į lovą ir pradėjo vaizduotis, 
kas galėtu atsitikti, jeigu Abelis numirtų. Elenos gedu
lą, savo pasimatymus su našle, jos sąžinės graužimus, 
jos Joakino vertės praregėjimą, su kokiu smarkumu bu
vo reikalingas atlyginimo, kurio buvo vertas, kaip jos 

troško ir kaip galiausiai ji krito į jo glėbį, pripažin
dama, kad visa kita, ta išdavystė, tebuvo tik slogutis, 
koketės piktas sapnas, kad visada mylėjo jį, Joakiną, o ne 
aną kitą. "Tačiau jis nemirsi", staiga tarė. "Aš neleisiu 
jam numirti, neprivalau leisti, mano garbė būtų su
tepta, o, be to, man reikia, kad gyventų!" 

Ir jam sakant: "man reikia, kad gyventų!", visa jo 
siela virpėjo, kaip virpa audros purtomi ąžuolo lapai. 

"Anos Abelio ligos dienos buvo baisios, — rašė sa
vo Išpažintyje. — Tai buvo neapsakomos kančios die
nos. Mano galioje buvo leisti jam numirti. Net gi dau
giau — jį numarinti taip, kad niekas negalėtu įtarti. 
kad neliktų jokio pėdsako. Savo profesinėje praktikoje 
žinojau keistų, paslaptingų mirčių, kurias vėliau ga
lėjau matyti apšviestas tragiška vėlybesnių įvykių švie
sa: našlės antros sutuoktuvės ar kas kita. Tada aš ko
vojau ,kaip niekada nebuvau kovojęs su pačiu savim, su 
tuo dvokiančiu drakonu, kuris apnuodijo ir aptemdė 
mano gyvenimą. Ten buvo mano, kaip gydytojo. įkeista 
garbė, mano, kaip žmogaus, garbė ir buvo įkeista ma
no dorovė, sveikata, mano protas. Supratau besiblaš
kąs pamišimo naguose, pamačiau išprotėjimo vaiduoklį 
užtemdant mano širdį. Ir laimėjau. Išplėšiau Abelį iš 
mirties glėbio. Niekada nebuvau laimingesnis, sveikes
nis. Mano nelaimės perviršius man leido būti nepapras
tai laimingam dėl šitos pergalės. 

— Štai jau nebegresia pavojus tavo... vyrui ,— vie
ną dieną Joakinas pasakė Elenai. 

— Ačiū, Joakinai, ačiū! — ir pastvėrė jo ranką, ku
rią jis paliko jos rankose — Nežinai, kiek mes tau esa
me skolingi... 

— Taip pat ir jūs nežinote, kiek aš jums skolingas. 
— Dėl Dievo, nebūk tokis... dabar, kai tau tiek 

skolingi, nebegrižkime prie to... 

(Bus daugiau) 
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Nei knygų, nei žemėlapių ne
rado Pakštas, užimdamas geo
grafijos katedrą 1925 metais 
Kaune. Reikėjo viską ex nihilo 
sukurti, suorganizuoti. Gavęs il
gesnes atostogas iš universite
to, jis su anglu geografų ekspe
dicija išvyko kelionėn aplink Af 
riką. Ta proga išsikalbėjo su 
geografijos dėstytojais, susipa 
žino su "angliškąja geografija", 
jos dėstymo metodais ir ekspedi 
cijų organizavimu. Panoro sku
botą aki užmesti ir ant vokiškai 
— austriškojo geografijos moks
lo. Dėl to. bene Gibraltare atsi
skyręs iš anglų grupės, 1926 me 
tų pavasarį užsuko 4-5 dienom j 
Vieną. Žinojo čia rasiąs vyres
nių gamtos mokslų studentų 
(Puodžiukyną. Pakucką, Jasai
tį), tikėjosi su jų pagalba per 
trumpą laiką susipažinti su vie
nu iš seniausių Europos univer
sitetų lįst. 1365m.) ir jopagar 
sėjusiu geografijos institutu su 
ypatingai įdomiu poskyriu "For-
schungs — Seminar fuer die 
Geopolitik der Weltwirtschaft". 

Reprezentacinis asmuo 

Egzaminais užsiėmę gamti
ninkai profesoriaus Pakšto va
dovo pareigas uždėjo šias ei
lutes rašančiam "filosofijos fuk 
sui". Tai buvo pirmas susitiki
mas pirmamečio 19-kos metų 
studento su pirmamečiu profeso 
rium 33-jų metų. Ne namie, o 
svetur. Jis labai šauniai atrodė. 
Barzda, ilgaskvernė vizitkė, dip 
lcmatiškos dryžuotos kelnės, ka 
tilokas, šventadieninis kamienu 
kas su kaklaraiščiu - su pasi
didžiavimu pristatydinau jį mi
nėtojo instituto direktoriui, se
nam, profesoriui Oberhummer. 
Plonas mažiukas tarp dviejų ma 
žų storulių jaučiausi nedrąsiai. 
Po trumpos introdukcijos su 
mikčiojimu skubiai pasitrau
kiau į šalį, o mano atvestinj ap
spito visas būrys asistentų — 
instituto darbuotojų. Jie atsi
prašinėjo menkai tekalbą angliš
kai ir prancūziškai, visai nemo 
ką rusiškai. Tomis kalbomis P. 
pasiūlė kalbėtis, nes vokiškai 
kalbąs "be gramatikos" ir ne
norįs šios mokslininkų kalbos 
darkyti. "Tamsta puikiai kal
bi, mes viską suprantame" — 
išėjau už durų ir ilgai, ilgai lau 
kiau jo išeinant. Pagaliau jį pa 
leido nušvitusį ir labai paten
kintą vizitu. Būčiau didelis po
nas, jei bent dešimtadalį turė
čiau Kaune, ką jie čia turi. Jų 
inventorius pasakiškas, turi, 
tur būt, viską, kas geografą in 
teresuoja — į "Regina" viešbu
tį lydimas kalbėjo P. susirūpi
nęs. Kelias dienas prof. ten 
vaikštinėjo, vis su nauju do
centu ar asistentu pereidamas 
visus labirintus. O vieną vaka
rą parėjo visai vėlai, vakarie-] 
niavęs su instituto "rabinais". 

Jo energija anuomet liete lie 
jos. Buvo kalbus ir įspūdingas. 
Jaunų draugu nevengė, netgi 
ieškojo. Jau tada susibičiulia
vome. Profesorius su studentu, 
tartum lygus su lygiu. Lietu
von grįžęs, jo kaimynu pasida
riau. Tik keli žingsniai iš kun. 
Šmulkščio namų (ten gyvenau) 
iki mielos ponios Onutės (Vasi
liauskaitės) ir Kazimiero Pakš
tų bičiuliškos gūžtos Vaižganto 
gatvėje. Dažnai iš miesto į Vy 
tauto kalną grjžinėdami. kalbi
nėdami lipome kartu. Kartais 
arbata su ponios piano muzika 
ir... kaitos, kalbos apie didelius 
Lietuves ir ne Lietuvos daly
kus. Ragino rašinėti spaudai, 
ypač ,to bičiulio Šimučio "Drau
gui". Talkinau jam įkuriant 
"Lietuvos Vakarų s-gą", sek
retoriavau jam ir vėliau Zai
kauskui pirmininkaujant. Or
ganizavome "Jūros Dieną" 
1934 metais (91 tūkstančių su
plaukė Klaipėdon. 5000 - vė

liau Šventojon). Tų metų rudenį 
nusikėliau Klaipėdon, ryšiai 
lyg nutrūko, bet bičiulystė nie
kad neužgeso, nors tik retkar
čiais besimatėme. Vėliau užėjo 
vėtros, audros iš Rytų ir Vaka
rų, pakilome didžiajam "Exo-
dus", všsibarstėme. 

Su nauju entuziazmu 

Ir štai po daugelio metų klau 
sausi kaip visuomet labai įspū
dingos Pakšto kalbos at-kų kon 
grese 1954 metais Chicagoje. 

— Ryškiai vaizduokimės sa
vo tautinį idealą ir aistringai jo 
siekime. Siekime bendrai visi 
lietuviai, nesipašdami tarpu
savy ir neniekindami vienas ki
to. At-kai turi išplėsti savo šilu 
mą visoms srovėms. Be katali
kų pražus ir socialistai ir libe
ralai. Mūsų pasparnėje ir jie iš
liks gyvi. Šalia krikščionybės 
laisvoje Lietuvoje Įsiteks visi. 
Nevalia išmesti iš laivo nė vie
no lietuvio. Mūsų per maža. At 
sukime ragus išorėn, o ne vi 
dun, kaip daro liūtų užpulta 
buivolų kaimenė. Jie susimeta 
krūvon, išorėn atstatydami ra- s a s ketvirtadalis šies apylinkės 
gus, ir liūtai jų neįveikia. Ne- gyventojų turi Pakšto monogra-
įveiks nė mūsų mažytės tautos, 
jei tik krūvon susibūrę ginsi
mės ir savo suburtas jėgas su
tartinai ir išmintingai naudosi
me... Ir taip toliau, ir taip to
liau... 

Plojimams aptilus, priselinau 
kalbėtojo, pagriebiau jo ranką ir 
sveikinau, dėkojau. Tartum iš 
mano paties širdies išspaudei 
šias mintis ir žodžius. — kal
bėjau jam. Visą laiką sarga-
liuoju tom pačiom mintim ir 
idėjom. Ir mirsiu neišgijls 
nuo šios pakštiškai - keliuotiš-
kos lietuvių vienybės "romuvi-
nės senligės". Myliu tave. Gri
galiau "didysis" (visad jis bičiu
liškai "užgauliojo"), kur gyveni, 
užeisiu aplankyti, užsuk į "pakš 
tyną". Pasikeitę adresais, šnek
telėjom ilgai nesimatę 

Po kongreso užėjo, rado ma
no kuklią buveinę pilną svečių 
kongresininkų, valgėme rūgštų 
pieną su bulvėm, vėliau visas 
pulkas klausėmės paežerėje 
"pakštiško seminaro" iki saulė
lydžio. Ne iš naivumo, bet dėl 
kažkokio nujautimo Pakštu ti
kėjau. Tas jo inspiruotas ir kaž
kaip nesuvokiamo "vidinio žino
jimo" sustiprintas tikėjimas nie 
kad neapvylė. Jo idėjų ir min
čių rūmas buvo man lyg savi na
mai, kuriuose tartum gimiau, 
užaugau, ir jie niekad nebuvo 
man svetimi. 

Pakštas mirė staiga, kmp ir 
gyveno skubėdamas 

Jis grįžo į rytus (1954 m. ru
denį iš Pittsburgho į VVashing-
toną nusikėlė), o aš po metų pa-

fijos autoriaus 
"Ehret"). 

pavaraę — 

Vien4 tokią popietę. 1960 m. 
rūgs. mėn.. Simonaitis pasakė, 
kad Amerikoje mirė Pakštas. Z\ 
nia trenkte pritrenkė. Smulkiau \ 
sužinojau iš žymiai vėliau Euro-! 
pa tepasiekiančio "Draugo", ku- į 
rio labai dažname numeryje mg i 
sėjo ir spalio mėnesiais buvo j 
gausiai straipsnių apie veiienį į 
profesorių ir kurių didelės dalies; 

apžvalgas paduoda ir Eretas sa- ! 
ve Pakšto monografijoje. Be ne i 
krologų ir straipsnių santraukų 
monografijoje taip pat labai aps \ 
tu atsiliepimų apie Pakštą as
meniškais laiškais autoriui. Ere
to gabios plunksnos mukia; su- \ 
rikiuoti atsiliepimai, dideliai; 

margi. įvairūs ir spalvingi, pa- : 
daro ir pačią monografija nepa- i 
prastai įdomią skaityti. 

Nespėjo vasuk'i širdį''!' 
Mkrodžio 

Chicagoje karštis šutinantis. I 
pasiekė net 102 kipše. F. širo- į 
tai at-kų ir svečių suplaukia i j 
6-tąjį kongresą. Vos lėktuvui iš 
Miami nutūpus Ctncagoje, "vy-
tautiečiai" pasigrobia savo gar 
bės narį su ponia (Janina Mar-
kevičiūte-Narūne) pirmieji ir 
nusitempia jų būrelyje pietauti. 
čia ir prasideda velionies šir- j 
džiai įtampos ir persikrovimo \ 
kančios kelias. Visa Pakštų gi
minė, ypač vyrai, nestipriau
sios širdips. nors ir stipruoliai 
buvo kitais atžvilgiais. Tėvas 
Adomas (Vaižganto krikštatė
vis) ir trys profesoriaus bro
liai mirė širdimi. Persikrovė ir 

šauklys šaukė iki galo, riteris 
nepadėjo savo kovos kardo iki 
paskutinio atodūsio, kol širdis 
nustojo plakusi. 

"Pakštas mirė su kardu ran
koje. Jei jo mintys per anks
tyvos, jos gal išleis dar kada 
nors daigus. Dinamika visada 
palieka savo pėdsakus" (Dr. A. 
P. Mažeika). 

Šeštad. — sekmad. vidurnak
tį (rūgs. 10-11) pabudęs skun
dėsi, kad jam karšta. Atsikėlęs 
išgėrė vandens ir stipriais žings 
niais grįžo lovon. Už poros va
landų atskubėjęs dr. Meškaus
kas rado pulsą sustojusi, konsta 
tavo staigią mirtį nuo širdies 
atakos. Sukilo giminės ir drau
gai. Skambėjo telefonai. Balys 
P. prašė šimutį vadovauti laido
tuvėms, kurios Įvyko rūgs. 15 d. 
Šv. Kazimiero liet. kapinėse. Vie 
neriais metais vyresni šimutis 
ir Kolupaila šokosi pirmieji. Su 
širmuoju dideliai artimai bičiu-
'iavo bene nuo Kauno kunigų se
minarijos laiku 1913 metais. Su 
Kolupaila susibičiuliavo universi 
tėte, kartu 1933 m. Rusijon va
dinėjo, vėliau abu "Lietuvos 
mokslo artojėliai" baidarėmis 
Dubysą ir Šventąją išplaukiojo, 
matavo, fotografavo, velionis 
jam siuntinius stovyklon siuntė. 

Palydėti atskubėjo šimtinė lie 
tuvių iš abieių kontinento pu
sių. Lieuvos trispalve apdeng
tam didžioje patrioto karstui 

I lenkėsi miškelis vėliavų (at-kų, 
vyčių ir kt.). Po vysk. Brizgio 

| gedulo mišių kan. Zakarauskas 
kalbėjo pamoksle: "Jo šviesa 
niekados neužges. Ji švies Lie
tuvai taip, kaip šviečia šviesa 

i žvaigždžių, nors prieš šimtus 
metų užgesusių" 

"Vieną tokį savo tarpe tetu
rėjome, ir niekas kitas jo nepa
keis" (L. Šimutis). 

"Jo pranašiškos idėjos buvo 
naujos ir didingos, dabar tik 
suirantame, kad jis savo vizi
jose buvo realus" (Dr. P. V. 
Raulinaitis). 

"Jo meilė Lietuvai jam dik
tavo sumanymus, kuriuos "rea
listai" pavadino fantazijomis" 
Ed. Turauskas). 
"Vienintelis, kuris nujautė 

Lietuvos tragediją. Siauruose 
kiautuose susigūžusios menkys
tos jo nesuprato ir dargi išjuo
kė" (Prof. St. Kolupaila). 

Pabaigai ištraukėlės iš jo pas 
kutinės kalbos 6 dienas prieš 
mirtį 

"Jeigu pasaulis suduš į šipu
lius, visai subyrės, tai etruskai 
išplauks ant skeveldrų" — pra
dėjo Pakštas lotyniška Vergili
jaus citata. Esame sudužusio lai 
vo žmonės, iešką skeveldrų iš
plaukti į šventą šalį. kurią no
rėtume vadinti Lietuva. Patekus 
į visų tautų ateivių kraštą... sie
lą palieka anoje pusėje okeano 
- citavo Keyserlingą. Kitaip ji 
čia užmušama, tobulai sunaiki-

! narna. Iš Sibiro galėjo ateiti ke
turių lietuvaičių kankinių mal
daknygė, kurioje 32 kartus mi
nimas mūsų tėvynės vardas. 

\ Mes tokios čia neparašysime. De 
j monas juokiasi iš mūsų kadilia-
| kų. Perkelti Lietuvą iš Azijos į 
Europą buvo a-tkų didingas už
simojimas, drąsiųjų žmonių žy-

ALKA - LIETUVOS KULTŪROS 
MUZIEJUS ' J* 

Prie Nekalto Prasidėjimo se
serų vienuolyno Putnam, Conn., 
netoli Matulaičio poilsio namų, 
yra nedidelis vienaaukštis na
mas — Alkos muziejus. Jo stei
gėjas ir direktorius yra kultū
rininkas, lietuviškos spaudos me 
cenatas, rašytojas, prelatas 
Pranciškus M. Juras. Muziejuje 
slypi ilgų metų jo darbu ir rū
pestingumu surinkti Lietuvos 
kultūros lobiai. Ten yra rinki
niai lietuviškų laikraščių, žurna
lų, knygų, žemėlapių, juostų, 
margučių ir kt. Įėjus į muziejų, 
atkreipia dėmesį trys dideli pa
veikslai, vaizduoją Lietuvos pra
eities epizodus. Tie paveikslai 
buvo skirti 1939 metų NewYor-

tų 87 lietuvių nuotraukos ir 
daug kitokių įdomių dalykų. 

Alkos muziejaus riįkinių at
eina pasižiūrėti ne tiktai va-
sarojantieji pas Putnamo sese
les svečiai ir apylinkės lietuviai, 
bet ir ten savo moksliniams dar
bams medžiagos rinkti atvyksta 
iš tolimesnių vietovių lietuivai 
ir svetimtaučiai. Pvz, Sią vasarą 
pas seseles apsigyveno, kad bū
tų netoli Alkos muziejaus, Kent 
valstybiniame universitete rusų 
istoriją studijuojąs ir pramokęs 
lietuviškai daktarantas John 
Cadzow. Savo daktaro tezei jis 
pasirinko temą "Lietuvos Mau
simas trečioje rusų Durnoje". 

Jis, pasinaudodamas ten 

Prezidentas R. Nixonas JAV pačto sek
retoriaus pavaduotoju paskyrė advoka
tą lohn \". Invin II. 

ISTORIKO BALSAS... 

sukau į vakarus — Californijon. j Kazimiero širdies baterija, sėk-
vėliau ilgesniam laikui Europon. | ffiingai išvežusi jį tris kongreso 
Kurį laiką sustojau Hemsbache 
(netoli Vasario 16 gimnazijos), 
kur gyveno ir Erdm. Simonai
tis. Su juo kiekvieną popietę ėjo
me vaikštynių į Odemvaldo gra
žius kalnelius. (Beje, tur būt, vi 

aukštos Įtampos dienas, per 
pustuzinį vaišių (pas brolvai
kius Praną ir Balį. pas šimuti. 
Kairi. Dauguviečius, kongreso; 

banketą ir kt.) ir "Draugo" ; 
pikniką. Velionį visi mylėjo, vi- j 
si tempė jį į savo tarpą. Ir jis j 
pats visus mylėjo, pas visus j 
kviečiamas ėjo. Tačiau, atrodo. I 
kad ne tiek svečiavimasis ir bi- Į 
r,;ulių "pamylėiimai". kiek ypač | 
iis pats savo dramatiška 12-kos i 
minučių kalba bankete mirtimi : 

įvargino savo širdelę. Užsimir : 
šo velionis, kad 67 metų silpna ' 
širdis 'tai žinojo!) senis jau i 
repaiėsjs pasiekti tokių orato- j 
riaus n t i t m ų , į kokias Ss iš-1 
kilo prieš 19 me*ų Teist! 
kai pusantros valandos frantą 
tiškai suko Lietuvos laikrodį j 
šimtu metų pirmyn. Ten ir tada ; 
48 meti; stipruolis pasiekė S 

Ruben M n r , amerikietis - mek- | v o ncenjniikąjj a ,0„, ;] ,; i:;,. 
sskieUs žurnalistas, žuvo sukeltos. 1 ^ įų ^ į g ^ ^ , 
prie* karą. riaušėse Los Angeles Į . , . , „ . . 
mieste. Jis rašė Los Angeles Ti.ne 
dienraštyje ir buvo ispanų kalba 
žinių televizijoj direktorius. 

pavargusi klajūno širdis nutrau 
kė jį iš dausų į mirties slėnį 
1960 met;iis. Dievo it Lietuvos 

(Atkelti iš 3 pusi.) 
teigia autorius, tuo metu (1939 
metų rudenį i jau buvo per vėlu 
užmegsti normalius ryšius su 
Lenkija, nes teko skaitytis su 
lietuvių visuomenės nuotaiko
mis Lenkijai 1938 m. pasiun
tus ultimatumą Lietuvai. Esą, 
mėgsti geresnius ryšius su len
kais anuometiniam prezidentui 
A. Smetonai dar 1935 m. buvo 
simęs buvęs užsienio reikalų mi-
nisteris St. Lozoraitis. 

Prieš "šakojo karo" padėtį 

Lietuvis istorikas, spręsda
mas iš lietuvių spaudos, iš da
lies ir lenkų nuotaikų, daro iš
vadą, kad dar daugelis vis ne
nori "apleist: apkasų" ir baigti 
bent "šaltojo karo" padėtį. 

Autorius teigia, kad liūdnu 
;eiškiniu tenkf laikyt lenkų, bu
vusių sąjungininkų, tarpe vis 
dar ryšku ir pastebimą lietuvių 
nesupratimą, čia jis primena 
lenkų visuomenės neigiamus bal 
sus "VViadorrosci", lenkų savait
raštyje I.onlone 1965 m. pasi
rodžiusius Vincentos Lozoraitie
nės laiškui Lietuviai ir Lenki
ja". Lenkai, atsakydami į "ge-
r;ii ftfiįĖį Lozoraitienės laiš

ką, pasirodė turį nedaug nuo
vokos apie Lietuvos istoriją ir 
mažai ar net visiškai nenusima
ną apie lietuvių kalbą. 

Dėlto buvusi polemika ryšium 
su Lozoraitienės laišku dar kar
tą paliudijo, kad lenkai, reikš
dami savo pažiūras apie lietu
vius, neišvengia pagrindinių 
klaidų ir netikslumų. 

Esą, teigia istorikas, nuosai
kumo ir ramių nuotaikų lenkų 
atžvilgiu pasigendama ir pačių 
lietuvių tarpe. Tai liečia lietu-

I vių visuomenę emigracijoje, ku-
| rioje jis įžiūri tik retas teigia-
; mas išimtis. Net ir lietuvių spau 
: da ar jos didžioji dalis dar vis 
j tebenaudoja sąvokas ar žodžius, 
! kurie buvo suprantami tais lai-
i kais, kai "nemažos eglaitės bu-
I vo padengusios geležinkelio bė-
• gius ties Vieviu". 

Prof. Z. Ivinskis antroje strai 
psnio dalyje kelia reikalą lietu-

, viams ir lenkams ieškoti naujų 
'priemonių susitarti vokiečių -
! prancūzų pavyzdžiu, ir "užda-
j ryti praeities sąskaitas". Jis pa-
| liečia ir reikalą abiejų tautų at-
| stovams geriau susipažinti su 
kitos tautos Uteratūra, istorija 

ir pan. 

ko parodai. Viename iš jų daili-' mu xerox aparatu, yra atsispaus 
ninkas Petras Kalpokas nupiešė I dinęs apie 2,000 puslapių iš 1904 
sceną, kaip Napoleonas Bona- j _ 1912 metais išleistų Muviš-
partė įsteigia Vilniaus valdžią.! kų laikraščių ir knygų. Jo pa-
Adomas Smetona vaizduoja Vii- Į klausus, dėl ko jis pasirinko šį 
niaus universiteto įsteigimo sce-1 archyvą - muziejų savo temos 
ną ir pagaliau Adomas Galdi- : medžiagai rinkti, pasakė, kad 
kas — Vytautą ant balto žirgo j čia yra daugiausia jo temą tie-
po Žalgirio mūšio. Muziejuje y- j čiančių dokumentų, 
ra surinktos 1941 m. rusų komu 
nistų Rainių miškely nukankin-

gis, vedęs prie gražiausių rezul
tatų. Mums tetrūko dar vienos 
generacijos pasidaryti Europos 
širdimi. Deja, įžengėme į bailių
jų karalystę, ir čia mano laik
rodis sustojo... 

Klausytojai pritarė, audringai 
plojo, bet neprisiekė visa tai da
rysią. Anot prof. J. Brazaičio, 
visuomenės dvasios neraminto
jas suaudrino gyvenimo vande
nis — maža buvo norinčių į juos 
šokti... 

Monografijos apie Pakštą au
torius prof. Eretas baigdamas 
pastebi: Biografas nėra nei kal
tintojas, nei gynėjas, nei teisė
jas... Jis kviečia kartotinai 
skaityti skyrei' apie nepripa
žintą pranašą- Mums gi belieka 
Ereto taip meistriškai "prikel
tą" ir be grįžimo grįžusį Pakš
tą monografijos pavidale pasi
tikti, pagarbiai nusilenkti ir 
mirties dešimtmečio proga ant 
jo rožių ir dyglių antkapio gė
lelę padėti, maldelę sukalbėti. 

Alos muziejaus patalpa yra 
per maža, perpildyta ir prelatui 
reikalingi pagelbininkai, kad vi
są surinktą medžiagą būtų ga
lima sutvarkyti, sukataloguoti. 
Būtų gražu, jei apylinkėje esan
tieji ar atvykę vasaroti lietuviai 
paaukotų dalį savo liuoslaikio 
valandų, pagelbėdami prel. Ju
rui šiame lietuvių kultūros ap
saugos darbe. 

Prel. P. Juras yra labai dė
kingas kiekvienam, kuris paau
koja muziejui lituanistinės (se
nos ar dabar pasirodžiusios) me 
džiagos ar meno kūrinių. Tokios 
aukos yra mielai laukiamos. 

Visais reikalais, Itečianciais 
muziejų - archyvą ALKA, kreip
tis: Mons. P. M. Juras, Matu
laitis Nursing Home, Putnam, 
Conn. 06260. 

Gražina Krivickienė 

— Dviem keliais mes prieina
me prie Dievo pažinimo: gam
tos keliu ir skaitydami Šv. Raš
tą. Genovesi. 

SENASIS KAREIVIS MATATCTIS 

Jurgio Jankaus pasaka - apysaka mūsų liaudies pasakų mo
tyvais apie įdomų žemaitį Matatutį ir jo daugybę nuotykių, 
kariaujant už svetima karalių ir paskui tą patį karalių moki' 
nant karaliauti Apie 240 psl., kietuose apdaruose, kaina $3.00. 

Puiki ir nepaprastai jdomi norvego Thor Heyerdail nuoty
kių knyga iš ekspedicijos plaustu per Ramųjį vandenyną, sie
kiant išaiškinti Ramiojo vandenyno salų paslaptis. Iliustruota. 
114 psl. kaina $3.75. 

GRDif PASAKOS 

Liudo Dovydėno apysaka apie du berniukus, su 8enpffiviais 
išvykusius į tolimų miškų lankas, ir jų įdomius nuotykius va» 
saros naktimis. Iliustruota. 168 psl., kaina $2.00. 

MĖLYNI KARVELIAI 
rdomiw ir nuotaikingos Aloyzo Barono apysakaitės mažie-

Jiems, vaizduojančios mūsų vaikų gyvenimą naujosiose emim-
cinėse sąlygose. Iliustruota. 70 psl., kaina $1.50. 

KAS BUS, KAS NEBUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 

Balio Sruogos istorinė apysaka apie žemaitį berniuką, kuris 
1812 metais iš Viekšnių į Kauną atsikraustė ir čia Napoleoną, 
besikelianti per Nemuną, regėjo ir kas iš visų tų nuotykių iš-
ėjo. Diustruota. Virš 200 psl., kaina $2.50. 

NAKTYS KARALBKIUOSE 

^ brolių Grimų pasakų rinkinys, kuriame I Pelenė, ir Sniego 
Senė. Sniepolė ir kitos gražiausios ir populiariausiog pasakos 
mfuų mažiesiems. Nauji pasakų vertimai, daug iliustracijų. Di
delis formatas, 160 psl., kaina 3.00. 

RITŲ PASAKOS 
įdomių ir nuotykingų Vinco Krėvės pasakų knyga mokykli 

mam jaunimui I Rytų kraštų tautosakos ir mitologijos 220 osl 
kaija $2.f0. ~ 

/ŪKININKO SINDBADO NUOTYKIAI 
Puikios ir įdomios arabų pasakos, parinktos iš garsiosios 

•Tiksumtis ir viena naktis" ir vaizduojančios pasakų jurininko 
Sindbado nuotykius paslaptingose ir nepaprastuose kraštuose. 
Didelis formatas, 112 psl., kaina $2.00. 

Visos šios knygos yra vertingos ir reikalingos jūsų vaiku 
bibliotekoje, ir jas visas galima gauti DRAUGE. 

Illinois gyventojai prie knygos kainos turi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 

mum ^ r r r " — — 1 
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NEPRIKLAUSOMOS 
, LIETUVOS 

VALSTYBĖS STEIGIAMOJO 
SEIMO MINĖJIMAS 
/ DETROITE 

Rugsėjo 20 d., sekmadieni, 12:-
30 vai. p. p. Detroito Lietuvių 
namuose, 3009 Tillman, Detroi
to Lietuvių organizacijų centras 
rengia Lietuvos nepriklausomos 
valstybės Steigiamojo seimo mi
nėjimą. Programoje istorijos 
mokslo daktaro Juozo Jakšto pa
skaita apie Steigiamąjį seimą ir 
Galinos Gobienės vadovaujamos 
tautinių šokių trupės Šilainės pa 
sirodymas bei Justo Pusdešrio 
režisuojamo Alkos sambūrio de
klamacijos. Visuomenė kviečia
ma gausiai dalyvauti. 

DLOC 
ŠAUNIOS ŠAULIŠKOS 

VESTUVĖS 
nių registracija. Tėvai, atvežę 

Rugpjūčio 29 d. Šv. Antano mokyklos nelankiusius vai 
bažnyčioje kun. Kaz. Simaitis pa- kučius į parengiamąjį skyrių 
laimino moterystę Onos Vaitie- prašomi su jais pasilikti tol, ko: 
kūtės ir Antano Lungio. Sutuok- jie bus užregistruoti. Pasibaigu 
tuvių mišių metu nuotaikingail mokinių registracijai, bus piadė 
skambėjo Prano Zarankos gieda- tos pamokos, kurios tęsis iki 1; 

Jaunieji Ona ir Antanas Lun-
giai, kurių piršlys buvo Dainava, 
išvyko į ilgesnę povestuvinę ke
lionę. 
Pažymėtina, jog jūrų "Švyturio" 

kuopos šeimoje šiais metais jau 
antros šauliškos, lietuviškos vestu
vės. Birželio 13 d. šios kuopos šau
lys Juozas Kinčius sukūrė lietu
višką šeima su Punsko lietuvaite 
Marija Sidoriute, kuri jau spėjo j 
įsijungti į kuopos veiklą. 

(sb) 

KVIETIMAS I LIETUVIŠKĄJĄ 
MOKYKLĄ 

LB Detroito apylinkės litua
nistikos mokykla naujus mokslo 
metus pradeda rugsėjo 12 d., šeš
tadienį, 9 vai. tose pačiose Red-
fordo pradinės mokyklos patal
pose. Nuo 9 vai. prasidės moki-

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo m. 3 d. 5 

LIETUVIŠKO KLEBONO 
RŪPESČIAI 

A. mn 
Atskiruose pokalbiuose ir su-1 žemę ir pastatus parduoti ir ieš-

sirinkimų salėse dažnai yra lie-1 koti pirkti žemės, kur gyvena 
čiamos lietuviškų parapijų prob- j daugiau parapiečių, ir statyti 
lemos. Pasauliečiai, kartais net naują bažnyčią ir kleboniją. Net 
geri katalikai kaltina kunigus pažadėjo vyskupijos paskolą. 

TT'W T 7 " V T ' "". I lietuviškumo stoka. Kunigai, y-1 Pats projektas kleboną ir daugu tabdymą. Kad toks nelemtas smu- . , , , . . , . . . , . : v . , 7\: . , . iV .. ^ . . pac klebonai skundžiasi uetuvių mą parapiečių sužavėjo, bet kar gis butų išvengtas ir mes detroi-r u.- r u ii • - - B 

— Nepriklausomybės šventės 
minėjimą Detroito organizacijų 
centras ruoš 1971 m. vasario 14 d. 
Mercy kolegijos salėje. Pagrindi
niais kalbėtojais kviečiami: Vliko 
pirm. dr. Kęstutis Valiūnas ir JA 
V kongreso narys ir respubliko
nų mažumos vadas Gerald Ford. 

— Paremkime lietuvių muzi
kologijos archyvą. J. Žilevičiaus 
1. muzikologijos archyvas, šiemet 
švęsdamas 50 m. sukaktį, yra pa
tekęs į rimtus finansinius sunku
mus, jog net kalbama apie šios 
svarbios institucijos veiklos sus-

tiečiai prisidėkim savo pinigine pasauliečių abejingumu, kai lie- tu sukėlė nemažų rūpesčių. Su-
parama. Nariu rėmėju laikomasj !uviškose ^ ^ ^ tikinčiųjų skai | rask pirkėją, kuris pagal jkai-
kas įneša 10 dol, garbes nariu - i c m 5 m a 2 e j a ' ° f S S f c " di" I m i m P i r k t * žemes P a r C a v e ] ą ' 

deja. Taip santykiai persitempia. I iš kurio būtų įmanoma žemę nu-;25 dol. ir kuratorijos nariu — 
j 50 dol. ar daugiau. Savo paramą 

i- • .- x- • L pro kurias nebesimato dangaus, 
įgalima pasiųsti tiesiog archyvo1' n 

ir virš galvų susidaro miglos, pirkti. Reikės architekto, kuris 
sukurtų naujos bažnyčios pla-

i vardu: 2345 West 56 street, Chi-
Įcago, III. 60636. 

— Saulių sąjungos šaudymo 
varžybos įvyks rugsėjo 5,6 ir 7d. 

[Dainavoje. Varžybose dalyvaus 

Nuotaiką išsklaido šviesūs pa-1 mis, statybininką, kuris juos są-
vyzdžiai. Vieną jų noriu čia pa
minėti. 

Gary, Ind., yra sena Šv. Ka-
,JC.:C. .-. ,.;/..: ,,,b zimiero lietuvių parapija. J šios 

Karen Stemwall, 1970 metu įaunimo gražuole, 18 metų amžiaus. Į . . « ,! } aarpm , , . . . T , . 
M ą Ariz.. pasisako už švarą, kviesdama kovoti su trim* ir F 3 saullu ^Jung°s vlenetai is I bažnyčios bokštą pnes kelis me-
atliekų mėtymais. | JAV ir Kanedos, joms vadovaus j nesius įtrenkė perkūnas, padary 

sąjungos sporto sekcijos vadovas j dam-as žymių nuostolių, kuriuos 
Vytaut. Keturakis. Varžybose ga- Į padengė apdraudos kompanija, 
i dalyvauti ne tik šauliai ir šau- Parapija skolų neturi, kartais 

lieka net mažas metinis pertek
lius. Čia yra dar trys pastatai — 

bus išleista 4 puslapių brošiūra i chigan". Ta proga laikraštis svei-
anglų kalboje. : kiną ne tik šiuos "outstanding" 

,,.,, „ , . . . . . Į jaunuolius, bet ir jų tėvus. I lės, bet ir jų vaikai nuo 12 iki 15 
— Viktoras Nakas laimcio sti-" < .' .. I . • . • . ». . . . 

... _ . . . '.... — Šv. Antano parapijos gegu- metų ir, taip pat, svečiai. Regis-
oendną. Detro.t * « ; rugpmc.o _ ^ ^ Q d_ į vaL; tracijos pradžia rugsėjo 5 d. 8 vai. 

klebonija, mokykla, seselių na

rnos naujos lietuviškos giesmės, 
vargonais grojo Ona Valytė. 

Vakare Lietuvių namuose įvy
ko vestuvių puota, kurią galima 
pavadinti šaulių šeimos švente, 
nes ne tik abu jaunieji, bet ir jų 

vai. 
Mokykloj bus mokoma, prisi-j 

laikant JAV LB švietimo tary-j 
bos lituanistinėms mokykloms' 

mas. Kai lietumi ją kūrė prieš 
kelias dešimtis metų, parinko ge 
ra vieta — miesto centrą, leng-

25 d. laidoje paskelbė 50 jaunuo 
lių ir įdėjo ju nuotraukas, knrie|"T', ^lwz'l) " " " i v a ' * i " " T ' " " 
laimėjo šio laikraščio skiriamas p ! l a l k y V a u t 0 m ! D l h ų p a S t a f^ - L bendruomenės apvlinkės 
po 500 dol. stipendijas. Ju tarpe r uPmS1: * *™ a ™ ° m ° k e s t l ! vaidybos posėdis įvyks rugsėjo 16, . , , , • ic . V i i u , rinks juru Švyturio kuopos sau-1 J 7 „„. „„, J I L . - nZ.1v3 Pavažiavimą, tinkamą atstu-yra ir 16 metų Viktoras Nakas, ]v. J ^ ja. i vai. pas valdybos narę Unaj _ . . . . . . , Z~~Z*~xr~Lx 
žum. Alfonso ir Bronės Nakų sū-; j Valatkienę (17696 Wanvick) 

. . - nus. Detroit News rašo, kad tie — Buv. detroitietis advokatas nustatytos programos. Veiks pa- i ™ 

žimngai vykdytų. Parapija tetu
ri apie 150 šeimų, o aukų reikės 
prašyli ir prašyti. 

Bažnyčia turės būti statoma 
pagal Vatikano II susirinkimo 
dvasią. Klebonui rūpi pabrėžti 
du motyvus — religinį ir tauti
nį. Čia turi atsispindėti katali
kiškai lietuviška dvasia. Visa 
tai reikalauja ilgo ir kruopš
taus pasiruošimo. Momento svar 
bumą klebonas ir parapiečiai at 
jaučia ir išgyvena. 

Šv. Kazimiero par. klebonas 
kun. dr. I. Urbonas lietuviams 
yra gerai pažįstamas. Jo inicia 
tyva parapijoje veikia lituanis
tinė mokykla. Jis ilgus metus 
pats vaikus lietuviškai mokė, da 

šauliai ir priklauso jūrų "Švytu- į ni skyriai. Būtų labai džiugu, 
rio" kuopai. Svečių ir šaulių bu-'kad bent 10 mokinių užsiregist-i 
vo atvykę iš plačios apylinkės irjruotų į devintąjį skyrių. Tadai 
Kanados. Naujai atnaujintose ir jiems būtų parūpinta klasė ir pa-

mą nuo kitų bažnyčių. Bet per 
kelerius paskutinius metus tos 

.., ., r, — Šaulių sąjungos centro vai-: vietos reidas visiškai pasikeitė, jaunuolių buvo Rinkti .s 674 Valdas ir Egle (Jaumskyte) Duo- ^ ^ ^ - ( ^ ^ ^ ^ . bar pasikvietė j m . p a t y r u . 
ikantų, g, patys laimėtoja, bu- bai New Yorke su auke p.rmagi-: ̂ ^ D ^ ( £ ^ mokytojus. u ž pa t a lpa s * 

vo parinkti: on basis oi acaae- mes dukreles Audrės Knstinos. ^ nnM;„ o-nn I 
. • , - . , • L •, I . . .'.vai u" aplikantu, gi patys laimėtojai bu- bai New Yorke sulaukė pirmagi-! * . .. . . . . . 
tevehai bei kiti seimų nariai yrajciai 4 m. amžiaus, ir visi astuo- _ .,, .-„r,? CTtZJ . „f «!LL, I -O. ,i„imiAc A-J™ v„<*;JL dienomis Dainavoje Abiejų pose- todėl jos ateitis laoai blanki 

mic achievement, personai cha- Regina Duobienė. gavusi links- džių pradžia 2:( N e visi Amerikos vyskupai 

racter, citizenship and potential mą žinią jog jau yra senelių gene-; — L. Žurnalistų sąjungos cent-i, ' ' A p +i ' 

išdebruotose L. namų salėse (vy
ko vaišės vienoje, kitoje šokiai) 
susirinko apie 250 vaišių dalyvių. 

Jaunuosius su duona, druska 
ir vynu pasitiko tėveliai Janina 
ir Antanas Vaitiekai ir Emilija 
ir Stepas Lungiai, orkestrui gro
jant maršą svečiai jaunuosius pa
sitiko gausiai plodami. Vaišėms 
vadovauti pakviestas VI. Selenis. 
Reikšmingą maldą, prašant jau
niesiems Dievo palaimos, sukal
bėjo Pr. Zaranka. 

KM. Kaz. Simaitis, sveikinda
mas jaunuosius, padrąsino juos 
einančias į naują gyvenimą. Ir 
taip pat pažymėjo, kad jaunuo
sius grįsta nuo pat vaikystės, nes 
abii fyi buvę jo mokiniai litua
nistinėje mokykloje. 

"Švyturio" kuopos pirm, My
kolas Vitkus pasidžiaugė, kad 
Vaitiekų ir Lungių Šeimos taip 
gausiai .dalyvauja jūrų šaulių 
kuopoje ir pakvietė visus poky
lio dalyvius jauniesiems sugiedo
ti ilgiausių metų. St. Butkaus 
kuopos pirm. Leonardas Šulcas 
linkėjo jauniesiems pasekti tėvų 
pavyzdžiu — aktyviai dalyvauti 
šaulių eilėse ir laikui atėjus tas 
eiles dar papildyti. LB apyl. var
du sveikino VI. Selenis. 

as revealed in scholarship tests; racijoje, ruošiasi vykti į New Yor-1 ro valdybos prieškonferencinis lankūs. Bet vysk. A. Grutka, 

kviesti mokytojai. 
Jaučiu pareigą apeliuoti j tau

tinius jausmus tų lietuvių, kurie 
į lietuviškąją mokyklą savo vai
kų nebeleidžia, tardami, kad iš 
lietuvių kalbos ducnos nevalgys, 
o savo sąžinei apraminti, ieško 
ir "suranda" įvairiausių priežas
čių. 

Kiekvienas lietuvis turėtų žino 
ti, kad ne vien duona žmogus y-
ra sotus, o savanoriškas savo 
vaikų nutautinimas nėra jokiais 7:1 

motyvais pateisinamas. Tai yra 
tautinė nuodėmė, užsitarnaujan
ti lietuviškosios bendruomenės 
pasmerkimo. 

Todėl nuoširdžiai prašau vi
sus Detroito ir jo apylinkių lie
tuvius rugsėjo 12 dieną 9 vai. at
vežti savo vaikučius į lietuvišką
ją mokyklą. 

K. Jurgutis, 
Mokyklos vedėjas 

and intervievvs conducted bv the ką ir susipažinti su nauju šeimos!posėdis įvyks rugsėjo 3 d. 7 vali ,. " ' . T , ' 
nariu. i 31532 Groesbeck, Fraser, Mich. iyra F * į r a u f J ° - ^ ! i pijoje dirba keli lietuviai kuni-Student Aid Foundation of Mi-

ATEITININKŲ KONGRESO CHICAGOJE PROGRAMA 

(1970 METŲ RUGSĖJO 4 - 7 DIENOMIS) 

PENKTADIENIS, rugsėjo 4 d. Jaunimo Centre 

T T U M P A I 

— Steigiamojo seimo minėji
mas rugsėjo 20 d. prasidės pamal
domis 10:30 vai. Šv. Antano baž
nyčioje. Akademija įvyks 12 vai. 
Lietuvių namuose. Paskaitą skai
tys dr. Juozas Jakštas. Meninę da-

1-6:30 Registracija ir informacija 

1-6:30 Kava ir užkandžiai 

Literatūros Vakaras — rengiamas Ateiti
ninkų Studentų Korp! Šatrijos 

Dalyviai: 
Aloyzas Baronas 
Danutė Bindokienė 
Kazys Bradūnas 
Bernardas Brazdžionis 
Mirga Girniuvienė 
Česlovas Grincevieius 
Danguolė Sadūnaitė 
Julija Švabaitė 
Laima Švėgždaitė 
Antanas Vaičiulaitis 

ŠEŠTADIENIS, rugsėjo 5 d. Jaunimo Centre 

8:00 Registracijos tąsa 

Kisieiii 

Gauta nemažai sveikinimų te- lj išpildys Galinos Gobienės vad.; 
legramomis ir raštu. Telegramos \tautiniu šokių grupė "Šilainė"' iri 
buvo gautos iš Lietuvos ir Latvi
jos. 

Zorios orkestro valso garsams 
skambant šokio sukuryn įsisuko 
jaunieji, juos pasekė jų palyda, 
tėveliai ir svečiai. 

Detroito skelbimai 

PETRAS PUTRIUS 
Dažo — Dekoravimą* — Taiao 

Kambarius — Verandas — Garažu*. 
Tdeda "Plaster Board". Visu rflSiu 

grindų ir sienų plytells. 
12787 Gnndmont M , Detroit 27. 

MicMgan - Tel. VE 8-4064 

AMERIKOS L I E T I M Ų BALSAS 
Radijo valanda 

WQWi F.M radio stotis. Banga 105.1 
veikia sekmadieniais 8:00-»:00 vai 
ryta 

Tetef. - KE 79642 
^ f e , • > i^ fc • • - J»fcį ^*± '-^Lfc- I^JĖĖb 

akt. Justo Pusdešrio vad. meno 
sambūris. Po minėjimo, ten pat 
Lietuvių namuose, bendri pietūs 
(anksčiau skelbta vakarienė mi
nėjimo išvakarėse nebeįvyks). Sį 
minėjimą rengia Detroito lietu
vių organizacijų centro (Dloc) 
valdyba. Apie steigiamąjį seimą 

LIETUVIŠKOS MELIODIJOS 
WMZK-FM RADIO BANGA 98 

Antradieniais - ketvirtadieniais 
nuo 8—J v. v. EST. 

):00-11:00 Iškilmingas Posėdis 
Kongreso atidarymas — dr. P. 
Invokacija 
Garbės ir darbo prezidiumu kvietimas 
Mandatu ir rezoliucijų komisijų 
sudarymas 
Sveikinimai raštu 
Paskaita "Jauna Krikščioniškoji Asmeny 

bė — Tautos Ateitis" — dr. A. Damuši-

11:30 Darbo posėdis 
Ateitininku Federacijos Valdybos 

pranešimai 

Sąjungų pirmininkų pranešimai 
At-kų Šalpos Fondo pranešimas 
"Ateities" žurnalo pranešimas 
Pasisakymai dėl pranešimų 

2:00-3:30 Simpoziumas: "Ateities Sąjūdžio Prasme ir 
Kryptis" — modenioja V. Kleiza 

8:00 Koncertas — Orchestra Hali 
220 South Michigan Avenue 

M.K. Čiurlionio simfonija "Jūra" 
V. Jakubėno "Miško Šventė" 

išpildo Chicagos Simfoninis Orkestras 
Diriguoja prof. muz. V. Marijošius 

Beethoveno Koncertas Nr. 1, C Major. Op. 15 
pianinu išpildo A. Smetona 

Ištraukos iš operos "Fidelio" 
"O dėkui Jums. gerieji žmonės" — 

Tercetas: D. Stankaitytė. S. Baras ir \ 
J. Vaznelis 

"Geros vilties trimitas" — 
Kvartetas: D. Stankaitytė, S. Baras. 
A. Brazis ir J. Vaznelis 

SEKMADIENIS, rugsėjo 6 d. Jaunimo Centre 

0:00 Darbo posėdis 
Konstitucijos pakeitimai 
Nutarimai bei rezoliucijos 

Iškilmingas Užbaigimo Posėdis 
Eisena iš Maria High School Aikštes 
Iškilmingos Koncelebruotos šv. Mišios 
Banketas South Shorc Country Club 

ADRESAI 

Orchestra Hali 
220 South Michigan Avenue 
Telefonas: 427-0362 

Jaunimo Centras 

5620 South Claremont Avenue 
Telefonas: PR 8-7227 
South Shore Country Club 
7059 South Shore Drive 
Telefonas: HY 3-8000 

Ateities Raštinė 
Kongreso Informacijos Centras 
4015 South Artesian Avenue 
Telefonas: 523-8182 

gai. Jis jiems yra tėviškas — 
\ leidžia įsikardinuoti, jų teises su 
i lygino su savos vyskupijos ku
nigais, jiems garantuoja pensi
ją. Šis vyskupas, patyręs lietu
vių parapijos nelaimę, žodžiu ir 

ko nereikia mokėti. Lietuviškos 
organizacijos naudojasi parapi
jos sale ir klasėmis. Puiki gali
mybė tiems, kurie gyvena ne tik 
Gary, bet ir Michigan City, Be-
verly Shores ir kitose artimes
nėse vietose. Juk yra palengvi
nimas, kai nereikia šeštadieniais 
savų vaikų vežioti į Chicagos li
tuanistines mokyklas, kurios ir 
taip yra perpildytos. Ar visi tuo 
pasinaudoja? Nedrįsau klebonui 

raštu Šv. Kazimiero parapijos 'šio skaudaus klausimo duoti, 
klebonui kun. dr. I. Urbonui pa- j bet iš kitų girdėjau, kad ne. 
siūlė bažnyčią, jai priklausančią I (Ntikelta j 7 pusi.) 

11:00 
2:0fl 
2:00 
6:00 

r% JJJB. VAISTAI išgydo: pleiskanas, sustabdo plaukų slin
kimą ir ataugina plaukus. Grąžina plaukams natūralią 

Ji8 spalvą. Moterims ir vyrams. 8 uncijų buteliuko užtenka 
16 savaičių. Siųskite užsakymus su $6.00 money orderiu: 

J. & l PHARMACY, 2557 West 69th Street, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

1970 Plymouth-Duster 

registracija 
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS 

Kaina nuo # 2 , 1 7 2 . 0 0 
5 metų arba 50,000 myliti garantija. 25 mylias su vienu galionu 

G T X - FUEY - DCSTER 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
4030 ARCHER AVENUE - PH0NE VI7-1515 

Patrlcla Bandža 
Algia Zaparackaj 

Lloyd M. Bucher, garsaus Puehlo 
laivo kapitonas, kurį drauge su 

>!. 27-..32B5 į * ^ V 0 Paš r ibC Š' Ko"'5JOS b° l" 
M 549-1981Į ševikai, grįžus iš nelaisvės ilgai 

, VALATKA > ' ° t a rdytas ir paleistas. Datar Vedljaa-RALPH . 
17«M Warw1«k, Detroit Mk*. 48311; J'S para« aUmunraių knygą. Cia 

TEL M7-6&M I matome jį, 43 m., drauge su savo 
11 žinona 

__ S A V E A T | ("NsuREoi 

MntnaKFedeTal 
Savinas and Loari 
2212 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 60608 

Peter Kazanauskas, President TeL 847-7747 

ONSAVINKCERlinCATES 
OF $ 1 0 , 0 0 0 . OR MORE, 

2 YEAR MATURITT 

PASSBOOK 
ACCOUNT 

PERANNUM 

OFFICE HOURS 
Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 PJL 

Thursd»y,9A.M.to8P.M. 
Saturday, 9 A.M. to 1 P.M. 

No Business Transacted on 

Paidand 
Compounded 

( J u a r t c r l y 
• M , NOVVINSURED TO $20,000. 



DRAUGAS, ke tv i r t ad ien i s , 1970 m. r u g s ė j o m. 3 d. 
D Ė M E S I O ! 

Heating Contractor 
į r eng iu naujus ir perstatau se
nu* visų rūšių namo apši ldymo 
peč ius ir air condit ioning — J 
naujus ir senus namus. Stofru 
rinas (g-utters). vandens šildy
m u i boilerius. Turiu ir le idimus 
dirbti mieste be; užmiesčiuose 
Darbas at l iekamas greita; ir sa-

| žiningai Apskaičiavimas nemo
kamai 

ItOMAS ŽUKAUSKAS 
a» v n \ ( ; & S H E K T >rrrrAL 
UJ» S, Ues tern , Chioajjo ». UI. 

Telefonas VI 7-3:47 

M I S C E L L A N E O C S 
m I I — i — — i — i — i — u — j — j — i « • 

V Y T A U T A S ŽUKAUSKAS 
S I U N T I N I A I J LIETUVA 

»eru prek ių aidella pasn-inKimas. A u 
omobi l ia i . šaldytuvai, televizijos, dc 
er. cert i f ikata l , maistas, akordeoną 
B08 W «»tb St.. Chkaeo. UI ( M » 

T E I i E F . WA &-2781 

C L A S S I F I E D G U I D E 
I E s K O N U O M O T I IŠNUOMOJAMA — FOK KENT HELP WANTED MOTERYS 

APDRAUDĘ AGENTŪRA 
n m i j i.jvybeV 
*veiteatoe. bizni-
automobilio. 

Ieškomas 5 kambariu butas dviem E ^ ^ ^ I T * - . *£F?gTuZ 
suaugusiems asmenims Marąuette ; Nelaukit užsiregiatruoKt dabar! 
pko. apyl. Skambint H E 4-7339 ; aptarnauja pietvaKarinę da:: 9 me 
— — _ _ _ _ _ _ — — _ _ _ _ _ — . _ _ cus. Savininkai kreiDkite* del na 

tarnavimo nemokama* 

Missouri Farmerių draugija rodo vystantį, kukurūzo lapą. Kai kurio
se vietose kukurūzų lapai pradeda balti, vėliau nudžiūna ir nebevedė 
vaisiaus. Tai kažkokia kukurūzų liga. 

illlliliIlHIIIIIIilll!IIIIIIIilitil!llliii!!IINIII 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame visu 

rūšių grindis, 
J . BUBNYS — TeL R E 7-5168 

• i l i l i l l l lh lhi l j f i l i i s i iii.:llll!ilii;:.111:111 

Pato<H'*. LAntmo 
ketinio sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PK 8-2233 

j LAIŠKAI "DRAUGuT~| 

Geriausias simfoninis 
orkestras 

Iš maždaug 2000 simfoninių or
kestrų pasaulyje apie 1000 yra 
JAV-se. Jei kur is sako. kad ame
rikiečiai nemėgsta geros muzikos. 
t a s labai klysta. Amerikiečiai su-1 E raz i s , visų m y l i m a s daininin 

to jų , kodėl visi t a r n a u t o j a i nė
r a l ieiuviai. Mano a t s a k y m a s 
y r a , a r visi t a u p y t o j a i y r a t ik 
l ietuviai ir t ie p a t y s , k u r i e kr i 
t i kuo j a t u r i s a n t a u p ų sve t im
t a u č i ų t a u p y m o bendrovėse . 

Da lyvau j an t l ie tuvių advoka
t ų golfo dienos b a n k e t e , Silver 
L a k e , m a n teko pas ika lbė t i su 
d a u g žymių asmenų , i r j ie visi 
s u t i k o su m a n o nuomone . Al 

iiiiiimmmiiiiiHiiiiiuiiiiiiJiiiiiiMiiiiiiiif 

REIKIA VIZITINIŲ 

KORTELIU? 
Vizitinių kortelių naudojimas yra 

gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, be tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias vizitines 
korteles. 

"Drauge" galima yauti visokių vi
zitinių kortelių atspausdintų įvairiom 
raidėm. Kainos visiems prieinamos 
Greitai atliekamas užsakymas. 

Kreipkitės j "Draugo spaustuvę 
tisais paausiais reikalais. Būsite pa-
enkinti Kiekvieną kartą. 

UimiiUllilll l l l ltll!(fllUimilllMIĮ!!!>!!li 

C O N T R A C T O R S 

REMENTUOJU: MCRĄ, (tuck-
pointing), STOGUS ir RĖVAS. 

TELEF. — 268-8733 

m o v i N G 
ŠERĖNAS perkraosto baldus b 
kitos daiktas . Ir iš toli miesto M-

" " j l imai ir pilna apdraada. 
' 0 4 7 W S 7 t b P la~» — " A 5-8ftfiS 

n m 

K E A L E S T A T E 

Arti 63 ir Western — 6 kambarių 
bungalow. Iš šono įėjimas. Karštu 
vand. apšild., naujas alyvos degin 
tuvas. Skambinti 776-4772. 

Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai po 
4% kamb. 12 m e t ų . $32,500. 

Mar<iii«-tte pke. med . 1 % aukšto . 
2 butai — 5 i r 4 kamb. $14.200. 

Prie 66 ir YVestern. Mūr. 1 % a u k š 
to. 5 ir 3 kamb. $19.500. 

Marąuette pke . pigiai parduoda- Į 
mas sklypas. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

Išnuom. 3-ju kamb apšild. 
butas Gage Parke. 

Skambinti — KE 7-7927 

ISNLOM GARAŽO T I P O 
N A M A S 

9,500 kv. pėdų. 
Tuo J au galima užimti . 

TEL. 927-6431 

PROGOS — OPPOKTUNITIES 

I > K M I : S I I i 
vienetu apartmen- išlaikymas ir atlyginimas pagal 

A. ABALL ROOFIHG C0. ' , — — Į 
ištekta prie* 49 metu* j Kaip pirkti gera narna r 

D e n g i a m e v i su rOMu stogus. Tai [ P 
Pažiūrėkit 2 bu tų . tvirtą mūra. 

gražūs įrengimai, po 3 mieg. butai. I 

grąžas, arti mūsų naujo ofiso j Parduodamas Batu Taisymo 
$30,500 * 

• o m e a r b a d e d a m e naujus ka.m1ni_ 
rimas, n u t e k a m u o s i u s vamzdžius. Da
ž o m e i i lauko . Taisome mflra "tuck 
point ing". P i lna i apsidraudė. V _ M 
darbas g a r a n t u o t a s 

Tel. — LA 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laika. 

l .NVKSTl OTO.M 
Parduodamas 23 
t in is namas. Idealioj vietoj Griffith 
Indiana. 1 m. s t n u m o . pilna: iš
imom. Žemas iš laikymas. I>el pilnes
niu informacijų skambinki t s3S-2:;47 
arba rašykite Paul Toth . :«)!."> Gar-
field st . . Highland. Indiana M>:i22. 

Reikal inga pat ik ima Seimininke 
! lengvam namų .ruošos darbui ir vi-
. rimui v ienam asmeniui . Gyventi v ie-

K>jt atskiras kambarys ir vonia, 
j TV. geras atlyginimas ir geri namai 
j t i n k a m a m asmeniui. Rekomendac i jos 

reškaUngos, Rašykite adr.: Box A P 
292. Z2'> \V. U'ashington St., Cnica-
įįo. 111. 00606. 

Reikalinga moteris prižiūrėti ser
gančią lietuvę moterį. Reikalinga 
pagaminti valgį; gyventi netoli An-
tioch, Iii. Kambarys ir atlyginimas 
pagal susitarimą. Kreiptis telefonu 
WA 5-86S6 nuo 6 iki 9 vai. vak. 

Reikalinga vyresnio amž. moteris 
(gali būti ir pensininkė) prižiūrė
ti lietuvę moterį (83 m. amž., 
vaikščiojanti). Reikalinga paga
minti valgi ir lengva namų ruoša. 
Gyventi Maywood, UI. Kambarys 

I!!!! MSI llil smmi.':.;:::::. ":i:rr. 

SIUNTINIAI {LlfclUVA 
ir kitus Kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A* 
lucago , HL 60682, TeL FA 7-59» 

B I Z N I S 
Savininkas dėl ligos eina 

pensijon. 

TEL — 927-6431 

H E L P WAXTED MOTERYS 

daro t ik 6 procentus viso pasaulio 
gyventojų. 

Neseniai Vytautas Radžius (iš 
Chicagos) savo pasikalbėjirr" 
"Dnutge" (1970. VIII. 14) padarė 
šį teigimą: "...Chicagos simfonijos 
orkestrą New York Times pavadi
no geriausiu visame krašte ,jei ne 
pasaulyje... ' ' Visi tie, kurie domi
mės simfonine muzika ir simfoni
niais orkestrais, puikiai 
kad toks pareiškimas yra laba 
Ii nuo tiesos. 

Žymiųjų muzikos kritikų (Įskai
t an t ir New York Tiir-^s dienraš
čio) nuomone, geriausiais simfoni 
niais orkestrais visame krašte lai
komi: Philadelphia Orrhestra (di
rigentas Eugene Ormandy>, B°s-
tos Symphony (dirį Wiliiam Stein-
berg) . N«w York Philharmonlo 
(dir. George Szell, neseniai Baręs 
kar tu jis buvo ir Cieveland O.-
ch*stra dir igentas) . Cieveland Or
chestra (dir. George į^ell. neseniai 
miręs), P i t t sburgh Symphony (dir. 
VYilliam Senberg. jis kartu yra i" 
Boston SyrrrphOny dirigentas;. Los 
Angeles Philharmonįc (dir. Zubin 
Mehta) . San Franciseo Symphony 
(dir. .Tosef Krips) . Chicagos simfo
ninis (Chicago Symphony) orkest
r a s labai retai linksniuojamas žy
miųjų muzikos kritikų. Reikia ma- i 
nyti, kad naujasis dirigentas GVt>rg 
Solti išves vėl tą orkestrą į platų
jį pasaulį. L vlk. 

S A V A S P A S S A V A 

k a s , buvo p a g e r b t a s t ą pa t i va
k a r ą ir j a m buvo į t e ik tas a tžy-
mė j imo ženklas . 

W. B . Sebas t ian 

— E u r o p o s p l o t a s t ik t r eč 
dal iu didesnis už J A V 48 vals-

žinome, į t i jų plotą, be t t u r i i šmai t in t i 
t r i s k a r t u s d a u g i a u gyvento jų 
nei J A V . ' 

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

Llcensed by VNESHPOSYLTORG 
2501 W . 69 tb -^t., Chicago, 111. 60626 
(333 S. l i a l s t e d . CnicaKO, UI. 6060f 

Trf. W A 5-2737; 254-S320 
fvairlų p r e k i ų pasirinkimas, moto 
ciklai, š a l d y t u v a i , maistas, dolerinia 
C E K T I F T K A T A I , A t T O M O B r U A I . 

E. Žukauskas 

RICHMOND AUTO SERVICE 
2934 R ę s t 63rd S t ree t 

žs len in lu Ir vietiniu auto taisymą* 
•atyre m e c h a n i k a i . Elektroninis nuo 
">ro p a t i k r i n i m a s . Vilkikas 

TeL G B 6-31S4 arba G B 8-S35S 

IltlIlIlHllllllliUlllllilIlIlUfililIlIlHIlllllll 

Draugas gavo naujų 
lietuvišku rankdarbiu 

Namu Ap'iildvmas 
. . Įdedu visti rūšių pečius, v a n 
dens Šildytuvus ir p o w r h u -
midifiers. Išvalau ir suremon
tuoju alyvos ir dujų pečius ir 
a lyvos pečius perdirbu del d u 
jų. Sutaisau blogai ve ik ianč ias 
"steam" kontroles. 

Dirbu Cieeroje. Chicagoje ir 
vakaru priemiesčiuose . 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

'Drauge " jau gal ima gauti nau 
;ai išleistą informacinį leidinį 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

Paruošė dipl. teis. Pranas 

iHimnuiiiiiinimiiimiiimimiimiiiimi: 
D A Ž Y M A S 

rlgiai dažau namus tš vidaus r 
suko. Valau kilimus ir baldus 

Pilna apdranda 
i. RUDIS — Tel. CL 4-105< 

lilIlIlHIUllHlllllllIlIHlIlllUlIllIlIllIlIlIlII | , o ; 

,.....m.........p.,.....«......m...u........i j ; a w Į A a R E A L E g T A T E 

T E L E V I Z i J O SirNCOME TAX — NOTARLA 

kamb. mūras ir 2 auto mūro 
garažas, moderni virtuvę, gazo ši l 
dymas, prie Maria H. S. $19.900.I^ 

Biznio mūras. 3 butai ir ofiso 
patalpa, gera gatvS. Marquette P a r 
ke. $43,000.00. 

Pinigų aruodas. $11.000 n u o m o s 
įspūdingas mūras. K a i n a $45.000.00 

Savininkas kitur. Atiduoda už 
$88,000. 8 apt. 14 metų mūrą. Pr ie ' 
Evergreen Plaza. ($14 .000 p a j a m ų ) 

Pažiba. 5 butų m ū r a s žaliam Mar 
ąuette Parke, a smeni ška i teirautis 
nes bus gaila to pu ikaus namo ne-
nupirkus. 

4 butų mūras. Naujas gazo šildy
mas, erdvūs šv iesūs kambariai , m ū 
ro garažas, gera vieta, po derybų 
$44,000. 

9 kamb. , 12 m e t ų fabrikanto re
zidencija. 5 mieg. . 2 vonios, m ū r o 
earažas. Graži v ieta . Apie $40.000.00 

YALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., RE 7-7?" 

3 butai, gazo peč ia i s š i ldymas, a p 
sauga nuo potvynio. 44 & California. 
$27.500. 

4 butai po 4 ir 2 kamb. skiepe, 
modernus $44.000. 

6 ir 5 mūrinis su įrengtu skiepu 
TO p. sklypas, arti Maria Hs. 

2 po 6 medinis Rrighton Parke . 
3 butai medin i s 3S ir Fairfield. 

Insurance — Income Tax 
Notarv Publ ic 

Š I M A I T I S R E A L T Y ATlrflnnlr 
Apsimoka skelbtis DRAUGE 

2 7 3 7 W . 4 3 r d S t . , CL 4 - 2 3 3 0 i • " $* plaSaiursi skaitomas !ie 
tuvių dienraštis. Gi sB-elbimų ka* 

<« visiems pri^mamofe. 

Remki t tucs bi*nierii)8. kuri* 

kelbias? doenraštvie 'Drat ige ' 

susitarimą. Kreiptis tel . 476-3500 

GIRL FOR 
GENERAL OFFICE 

W O R K 
Typing reųuired. Hours 9 to 5. 

(Soiail pleasant 2 Giri Office) 

LOOP LOCATION 

Call for Appointm^it 
7 2 6 - 5 2 8 4 

OFFICE GIRL 
Wanted reliable woman for gen'l 
office duties. Scoie typing and 
figure vvork. Salary optn. Good 
transportation. 5 days. Phone of
fice manager — SE 8-2100. 

VYRAI IR MOTERYS 

W A N T E D — 
KENNEL MAN OR W0MAN 

For Large Animai Hospital. Ex-
ceilent conditions. 

CALL GR 6-7500 

• • > • # - • - • • • i 

8 kamb. 2 0 m. š v a r u s mūr . bunga 
low prie 71-os ir California. 45 p 
sklypas, 3 auto garažas . $24,000. 

1% aukšt . 11 m. mūr. 2 butai, 4 
ir Z"ii kamb. pr ie 68 ir Ta lman 
įruoštas rūsys, a l u m . langai, dvigu 
bas garažas. $34,500 arba nasiūliji 
mas. 
5 kamb., 20 m. švari mūr. reziden
cija prie 111 ir Pulask i . 37% pedij 
•sklypas, jruoštas rūsys, garažas. Ga 
Įima tuoj užimti. $24,500. 

6 kamb. mūr. b u n g a l o w prie 67 
ir California. Gazo ši luma, 2-ju 

auto garažas. $20.900. 

M A I D S 
Steady, day vvork, 5 days per 

week. Apply in person. 

C. Ai Ai , 
71 E . Madison St., Chicago 

F O R YVORK1NG M O T H E R 
permanent reliable \vwnan wanted. 
5 day \veek go. chi ldcare one infant 
S months . general housework. l ight 
oookiriįi. Salar>- open. good transpor-
ua ion . North side in Chgo. 
:>4X-:;088 after <C P.M. & weekends , 
mušt speak some Knglish. 

PAY ROLL 
>LACHINE POSTEVG 

FOR SMALL OFFICE 

Permanent position 
Paid Vacations, Holidays and 

Hospitalization. 

5 DAY WEEK 

Call HU 9-5400 

REUP WANTED — VYRAI IR MOTERYS 

Š u l a s 

S a v a s p a s savą labai g r až i a i 
s k a m b a , b e t a r y r a p r a k t i š k a , 
t a i k i t a s k laus imas . 

D a u g i a u 40 metų buvau elek
t r o s k o n t r a k t o r i u . E ' e k t r o s d a r 
feams m a n e samdė Bruno Snu
k i s . J o h n Pake l , Wi!!iam R a u -
ba , M a t t Zizas ir daug k i tų . 
B e t jei m a n būtų reikėję už
d i r b t i p ragyven imui , už la ikyt i 
d a r b i nioicus tik vien iš l ietuvių, 
t a i būč iau b a d u numiręs . N o r s , 
pa lyg in t i , mūsų skaičius A m e 
rikoj y r a mažas , mes e s a m e 
g a n a g e r a i i r gausiai a ts i žy
m ė j ę t a r p svet imtaučių. Mes 
m y l i m e r a m i a i gyventi , s a v o 
ą i u i ^ a v y b e s gera i užlaikome;, 
v a l k a t ų m e s nemylime ir j ų ne
t u r i m e . 

A m e r i k a y r a pagarsė jus i k a i p 
t a u t ų s t t t i r p d y m o puodas (mel-
t i n g p o t ) . ir mes būdami t a m e 
p u o d e t u r i m e pr ip ras t i gyven
t i A i e s i Chicago T a u p y m o 
b e n d r o v ė s d i r e k t o r i u s j a u dvi
d e š i m t p e n k e r i meta i i r k a i p j nokesčiams. 
k a d a g a u n u k r i t i k o s n u o t a u p y -

Cia nuo=>e«.iia) ai>«*r;amas tes 
a m e n o i re ikalmguruas ir jų ga 
ia, bei nu rodoma jų fVrma i-

oaduodami pa^vHJ ia i ne tii. 
oagal JAV veikiančius įstatymus 
-»et ir Vokietijoje, Anglosaksų pa 
aulyje b*5' i\Tppr'l-1 s lasomoje Li ' 
uvoje. 

Atskiru skyriuru' -• "Klaus, 
•nai ir a t s akymą . ' — aiškinam 
u testamentų sudarymu kylan 
• iant lengvai s u r ^ a n t a m u s n u r 
ivTTius, ka Ha ryt i kg*n ko^ėl * 
B vengti. 

Knygos kaina 3 00 dol. Uline 
yventojai prašomi rriH^ti 5 pro 

Rankšluosčių, servetėlių, paduš-
kelių, takelių, juostelių, lėlių ir 
t.t. Tikrai gražūs darbai, tinkami 
dovanoms. Kainos prieinamos. 

Pamatyti ii užsisakyti 
galima DRAUGL. 

imiiiiiiiiMiiiimmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Spalvotos ir paprastos, radijai, 
s tereo, oro vėsintuvai. 

Krautuve Marąuette Parke 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th St. — tel. 776-1486 

Namų tel. — PR 6-1063 
iiiiiiimmHmimimimiimHHiiimimHi 

A. VILIMAS 
M O V I N G 

Apdrans tas perkraustymas 
— Jvairių atstumų — 

823 WEST 34th PLACE 
Telef. — FRontier 6-1882 

T A S , I M I G R A C I J A 
2735 W. 71st St. — Tel. 925-601 ; 

NAMŲ PTRKTMAS -
PARDAVIMAS - VALDYMĄ: 
ttų nuomavirojui Ineorae T? 

Notariata* Vertbra&: 
APDBAUDŲ AGE2VTŪBA 

BE LL R E A L T \ 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — PR 8-22&S 

. 
' ' I M M E D I A T E O P E N I N G S " 

FULL T I M E A N D PART T I M E 
CAFETERIA HELP 
Cooks. Cashiers and General Utility Help. 

A L L 3 S H 1 F T S 
Very Congenial VYorking Conditions. Mušt have own transportatiin. 

Group Hospitalization plūs camplete Company Benefits. 
FOR INTERVIEW CALL — 

3 5 2 - 3 4 I 2 — Ask for Chuck Hess 

Apsimoka skelbtis DRAUGE 
nes j is plačiausiai skaitomas iie 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai-
aos visiems prieinamos. 

uiiiitiiiiiĮHHiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiuimi 

DRAUGAS — DIDŽIAUSIAS 

IR PIGIAUSIAS 

D I E N R A Š T I S 
Ar Jūs žinote kiek didelių dien ! 

raščio puslapių kas savaitę gauns j 
kiekvienas "Draugo" skaityto.įas 

Mūsų skaitytojai kiekvieną sa 
vaite gauna nemažiau kaip 5 / 

dienraščio puslapius. Taip pat rei j 
kia pastebėti, kad kitų dienraščii Į 
prennmneratoriai moka dviem a j 
iaugiau dolerių didesnj prenume Į 
ratos mokestį. 

Taigi Jums tikrai apsimoka skai 
ryti "Draugo" dienraštį, geriausia 
nformuotą ir plačiausia skaitom." 
ietuvių laikraštį laisvajame ps 
:au!yje. 

Prenumeruokitės patys ir ragir 
cite kitus skaityti Jūsų dienraš; 
— D r a u g ą ! 

ivarkmgas. teisinga** .j greita. 
! ^tarnavimas '~;t:::*i-c Seal E s t a i 1 

I 
į reikalais. Be to neikia Notariara-
j Daromi ir liūdi]uni vertimai. Tvar 

komi pilietybės dokumentaL Pildc 
aH Inccme Taz ir atliekami kito : 

patarnavimaL 
ŠIMKUS REAL ESTATE 

N0TARY PUBUC 
4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

Perskaitę "Draugą", duo
kite kitiems pasiskaityti. 

D £ M E S I O I 

Remkite "Draugę", j p l a t i n k i t e « D r a u g a " . 

R E A L E S T A T E 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Lieponį! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J . LJEPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk„ 6211 So. Wesiern PR 8-5875 

Pirmadieniais Ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

SALES • -0RT6A6ES • (UNASENENT 

Member ot M. L. S. 

A L E X Š A T A S — R E A L T 0 R 
Main office 5727 W. Cermak Rd., Cicero, Illinois OL 6-2233 

Turime šimtus namų Berwyne, Cicero j , Rrverside, I A Granjce Par 
r kituose vakariniuose priemiesčiuose. Prašome ažsnkti į mūsų įsta 

gą ir išstrtnkti iš katalogo. 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SG. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Papročių i r paž iūrų paminklai y r a pas tovesni už m e - i 
džiagines iŠKasenas. Tai sup ra to Ovidijus, š i t iesa ypač e a - ! 
lioja pasakoms . J o s e y r a galimi nemažiau sėkmingi kas inė- i 
j imai , negu žemėje . 

V y t a u t o B a g d a n a v i č i a u s 

KULTŪRINĖS GELMĖS PASAKOSE 
II knyga 

y r a nuotykinga ekspedicija j proistori ją. 357 pusi. 

Ka ina 5 dol. K n y g a g a u n a m a D r a u g e ir pas p ra tb r to j - s . 

? 
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MENINIAI PASIRODYMAI 
VOKIETIJOJE 

i 

I& VOKIETIJOS STUDIJŲ DIENŲ 

KUN. BRONIUS LIUBINAS 

Kiti renginiai 

Religinius patarnavimus savai
tės bėgyje katalikams teikė prof. 
dr. kun. jonas Įuraitis, kasdien 
laikydamas koneelebracines šv. 
Mišias kartu su kitais dalyvau
jančiais kunigais, kurių skaičius 
keitėsi, o visumoje buvo 12. Mi
šių metu kasdien sakė pamokslė
lius. Jo pamokslai spindėjo dei
mančiukais tiek minties, tiek ir 
formos atžvilgiu. Kun. Jūraičiui 
išvykus, šeštadienį jo pareigas 
perėmė kun. prof. dr. Paulius Ra
bikauskas, SJ, o sekmadienį iškil
mingas šv. mišias celebravo Eu-
pos lietuvių vyskupas dr. Anta
nas L. Deksnys, kartu pasakyda
mas ir turiningą pamokslą. 

Vienai paskaitai iškritus, an-

i pie valandą laiko turėjo galimy-
j bės pasisakyti dalyviai, o paskui 
padarė apžvalginius pranešimus 
rengimo komisijos vardu kun .Bro 
nius Liubinas ir vadovas Vincas 
Natkevičius. Vadovai dar kartą 

1 pateikė pagrindines paskaitų 
Į mintis ir apžvelgė kitus parengi-
I mus. Kun. Liubinas sustojo prie 
' techniškųjų reikalų. Šioje studijų 
savaitėje iš viso dalyvavo 130 as-

' menų. Vieno asmens pragyveni
mas dienai rengėjams kainavo 
DM 22, o iš dalyvių buvo ima-

! ma po DM 10, studentams nu
leidžiant iki DM 5 dienai ir iš 

i moksleivių teimant simbolinį 
j mokestį DM 15 už visą savaitę. 
Stambųjį skirtumą tenka apmo
kėti Vokietijos LB valdybai. Da
lyvavo žmonių iš Argentinos, 

tradienio vakare kun. dr .Petras Austrijos, Belgijos, JAV-bių, Ita-
Celiešius padarė išsamų prane- lijos, Kanados, Lenkijos, Prancū-
šimą apie Gailestingumo Moti- zijos, Šveicarijos, Švedijos ir Vo-
nos koplyčią Vatikane ir jos 
šventinimo iškilmes. Kun. Gelie-
šiaus žodžius savo darytais švie
sos paveikslais labai vykusiai p a 
lydėjo kun. J. Margis, M I C , iš 
Argentinos, kun. Margis kitą die
ną dar iš. juostos pademonstra
vo ir originalias popiežiaus Pau
liaus VI, kardinolo Antonio Sa-
more ir kitų iškilmių kalbėtojų 
kalbas. 

Dail. Alfonso Krivicko rūpesčiu 
visą laiką veikė lietuviškų knygų 
paroda, buvo rodomi lietuvių 
grafikų kūriniai ir paskutinių 
dienų paties Krivicko kūryba. 

Tėvynės valandėlė 
Tradicija virtusiai Tėvynės va

landėlei Hr šiemet buvo skirtas 
penktadienis. Už tėvynę pasi
melsta rytinėse pamaldose, ku-

kietijos. Vokietijos LB vardu, ku
rios valdyboje jam tenka rūpin
tis studijų savaičių reikalais, kal
bantysis pareiškė džiaugsmą, 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo m. 3 d. 

Agronomui 
A. -Į- A. DR. JUOZUI DAUPARUI 

mirus, jo žmoną mokytoją KUNIGUNDA KfiUNAITC, 
sunūs JUOZiį ir ROMAISį su šeimomis ir kitus gimi
nes nuoširdžiai užjaučiame. 

Antanina ir Juozą* Vasiukevielai 
Aldona ir Madas Paškevičiai 

Janina' ir Vytautas \ asiutoev iėiai 
• Aldona ir Algirdas Vasoniai 
- Antanas Gintneris 

100.000 dol. premija paskirta tam kas išaiškins asmerų. Wisconsin universitete Madisone išsprogdinus, 
matematikos pastatą .kuriame buvo viena moderniausių skaičiavimo mašinų. Nuotraukoje matyti spro
gimo aplinka. 

NAUJI GANDAI APIE 
MARTYNA BORMANĄ 

Fk-osburge ir 

Apie buvusį Hitlerio pavaduo 
toją Martyną Bormaną iki šiol 
eina įvairūs gandai. Vieni tei
gia, kad jis, 1&45 metais gegu
žės mėn., užimant Berlyną žu
vo. Kiti šaltiniai sako, kad jis 
pabėgo į Pietų Ameriką ir da-

kad hetuviskuiu studijų savaites , _ .- _, „ , 
^J.- _. !,. , . _ ,bar gyvena svetima pavarde. yra tapusios viso pasaulio lietu

vių susitikimo vieta. 

Rengėjai ir vieta 
Ir Šią XVII Lietuviškųjų studi

jų savaitę rengė visa eilė Vokieti
joj veikiančių lietuviškųjų orga-
nizacijų.Iniciatyva, kaip ir visuo
met, išėjo iš Europos Lietuvių 
fronto bičiulių, kurie studijų sa
vaitės proga atliko savo meninę 
konferenciją. Savo konferenciją 
atliko taip pat Vokietijos Ateiti
ninkai sendraugiai, irgi vieni iš 

gyvena 
Oficialiai Vokietijoje Bormanas 
yra laikomas mirusiu ir Berh-
tesgadeno te ismas yra patvir
tinęs Mar tyno Bormano mirties 
dokumentą, kuriame sako, kad 
j is mirė 1945 metais gegužės 
mėn. 2 dieną, Berlyne. 

Dabar iškilo ir trečioji ver
sija, kad jį 1946 metais Hol-
steine, netoli Flensburgo, anglų 
saugumo agentų buvo suimtas, 
sušaudytas ir nežinomoje vie
toje palaidotas. 

Ši versija gali būti pat i tik-

pabėgti, atsidūrė 
Hitlerio vyriausioji būstinė iš 
Berlyno buvo perkelta į Flens-
burgą ir tuomet Vokietijos vy-
iiausybę perėmė generolas 
Dcenitz, kuns norėjo susitarti 
su vakarų pajėgomis ir tęsti 
karą prieš Sovietus. Aišku, kad 
su Doenitzu \ Flensčurgą persi
kėlė ir kiti aukštieji nacių pa
reigūnai. Tuojau po karo anglų 
saugumo organai ieškojo buvu
sių naeių ir visą eilę jų suėmė. 

Ž I V O KUNIGAI IR 
VIENUOLĖS 

Mylimam sūnui 
A. -f- A. LEONARDUI RUZGAI mirus, 
tėvelius MRRYT£ ir VLADiį, jų šeimą ir gimines nuo
širdžiai už j a uč'ame. 

Jadvyga ir Juozas Matusevičiai 
Begina ir Henry Smifh 
Terese ir Algis Lesniauskai 

Oficialiai pranešama, kad 
gegužės 31 dieną Perų krašte 
įvykusioje žemės drebėjimo ka
tastrofoje tarp daugelio tūks
tančiu aukų, žuvo 5 katalikų 
kunigai ir 18 seserų vienuolių, 
priklausančių įvairiems vienuo
lynams. 

Remkite tuos biznierius, ku
rie skelbiasi 'Drauge" . 

A. f A 
ELENAI PUNIŠKIENEI mirus, 

jos vyrą ALOYZĄ ir gimines nuoširdž ai užjaučiame 
ir kartu liūdime. 

rengėjų. Rengėjų tarpe buvo dar 
Evangelikų jaunimo ratelis, skau- ™ w » , nes kaip žinome visi na
tai, ateitininkai studentai ir Stu- ciU didieji vadai, kurie spėjo 

rių metu 'kun. Juraitis pateikė I dentų sąjunga. Jie visi vadovu 
progai pritaikytų minčių. Vakare; buvo išsirinkę Vasario 16 gimna- namų administracijos. Norėta 
jaunimas pateikė labai gražią ir į zijos direktorių Vincą Natkevičių, namus gauti vieną savaitę vė-
turiningą programą, kurios ben- j meninių parengimų vadovę Ali- liau, bet tada visas namų perso-
drąja vadove buvo Marija Saulai-j ną Grinienę, o praktiškiesiems nalas išeina į atostogas. Pabaiga 
tytė iš Putnam, JAV, o už tau-į darbams kun. Bronių Liubiną, liepos gera ir tuo atžvilgiu, kad 
tinius šokius atsakinga Regina j stud. Mečį Landą, vėliau koop- atostogos nesuskaldomos į smul-

tuojant Oną Bartusevičienę, jr. i kias daleles. 

Mari'osa Sviderskiene 
• 

Brone ir Pranas Zelbaj 

Lisauskienė iš Hartfordo, JAV. 
Elena Bradūnaitė iš Chicagos da
vė savo tėvelio poezijos rečitalį, 
skaitydama dar nespausdintus jo 
eilėraščius, netrukus pasirody
siančius atskira knyga. 

Pianino koncertas 

Meninių viršūnių buvo pasiek
ta šeštadienio vakaro koncerte, 
kuri davė iš Lenkijos atvykusi 

Kad šioji studijų savaitė įvyko Lietuviškųjų studijų savaičių 
tokiose puikiose Rottenburgo iniciatoriai XVIII studijų savaitei 
vyskupijos ' katalikų akademijos pašaukti į gyvenimą sudarė tri-
patalpose, tai pokalbio tarp ano jų žmonių komisija, į kurią šie-
meto Stuttgarto LB apylinkės pir- met įeina Jurgis Barasas, dr. J. 
mininko K. Šimanausko ir kun. Čeginskas ir Alina Grinienė. Jie 
B. Liubino 1969 birželio mėnesį turės imtis iniciatyvos sušaukti 
dėka, taigi dar prieš XVI studijų rengiančiųjų organizacijų posė-
savaitei prasidedant Vėliau su dį, o šios padarys konkrečius to-

pianistė Aldona ~Dvarionaitė."Su Į a k a d e m i J o s administracija santy- limesnius žygius. Reikia manyti, 
dideliu įsijautimu ir aukštu me- k ^ užmezgė kun. Kazimieras kad Vokietijos LB valdyba ir to-

Senkus. Laikas parinktas, deri- liau turės galimybių globoti 
nantis prie mokyklų atostogų V. šiuos puikius ir turiningus lietu-
Vokietijoje ir prie akademijos viškuosius rengimus. 

Brangiai Mamytei 
A, t A. 

K O N S T A N C I J A I B R A Ž Ė N I E N E I 
užbaigus šia žemiška kelione jos dukrai DR. NIJO

LEI BRAŽĖNAITEI • PRRONETTG ir jos šernai siun
čiame nuoširdžią paguodą. 

Dr, Konstancija ir Julius Šimaičiai, 
buvę fnnsbrucko Universitete coiUgos 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 West 7Ist St. Telef. GRovehiii 6-2345-6 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhai! 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

A. f 

niškumu viešnia išpildė 4 M.K. 
Čiurlionio preliudus, 10 B. Dva
riono pjesių fortepionui, specia
liai sukurtų savo dukrai Aldonai, 
2 Brahmso "Intermezzo'\ Fr. 
Liszt sonatą H-Moll. Pianistę pu
blikai pristatė Alina Grinienė ir 
Valteris Banaitis. Klausytojai pa 
dėkojo ilgu ir entuziastingu plo
jimu, privertusiu menininkę dar 
duoti priedų. 

Savaitės piūvis 

Paskutinysis aktas, kaip ir kitais 
metais, buvo skirtas studijų sa
vaitei apžvelgti ir įvertinti. A-

LIETUVIŠKO KLEBONO 
RŪPESČIAI 

(Atkelta iš 5 ©si.) 

Kun. dr. I. Urbonas, kilme 
dzūkas, studijomis istorikas, 
y r a labai mielas, vaišingas ir 
patrauklus. J is neri visas jėgas 
atiduoti saviesiems. Jj matysi ir 
Chicagos lietuvių žymesniuose 
parengimuose. Jis visada kupi
nas lietuviškų žinių. Jis jaunimo 
draugas — vien moksleiviam1; 
ateitininkams skiria daug laiko, 
jėgų ir pinigų. Jis visada pa
tenkintas, nors daug kas jo šir
dį ir pamiršta. 

Šio lietuvio klebono, kaip ir 
daugelio kitų, rūpesčiai būtų žy
miai mažesni, jei savieji jo rū
pesčius atjaustų ir prie lietuviš
kų parapijų jungtųsi, o ne išsi
sklaidytų, jungdamiesi į kitatau 
Čių rezgines bendruomenes. 

ELENAI PUNIŠKIENEI 
mirus, jos vyre Aloyze, dukr^ Aldoną Ri
mienę, sūnus Jonę ir Gabrieliy ir JŲ šeimas 
nuoširdžiai užjausdami kartu liūdime. 

Joana ir Jonas Krutuliai 

. ONA YODIKIENE 
DALNORAIIĖ 

Gyveno 2321 W. 22nd Piace, Chicago. Illinois. 

Mird rugsėjo 1 d.. 1970 m. 12:15 vai. popiet, sulaukus 
senatvės. 

Gune Liet.voje. Kilo iš Panevėžio apskrities. Nausėdos 
kaimo. 

Amerikoje išgyveno 70 metų. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Dominick. 2 dukterys 

— Adeiine Bar.kus, žentas -Fohn ir Emily Zanbetta, žentas 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R. N E L S O f i 

S a v i n i n k o 

SAINT CASIMIR 
M O N U M E N T C O . 
3914 West l l l t h Street 

Vienas blokas nno kapioiu 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ PLANŲ 
PASIRINKIMAS VISAME MIESTE 

TeSsf. — CEdarcrest 3-6335 

v:*. 

Anthony: 4 anūkai: 7 proanūkai: brolio vaikai 
Walter Daunor s: sesers vaikai — Bemice Jackstis, 
Gaspar, Rita JlcClennan, Elsie Dillon ir Lillian. ir 

••mf 

A. + A. 
DR. JUOZUI DAUPARUI, 

Lituanistikos Instituto nariui-remejui mirus, 
jo žmonę ir šeimą nuoširdžiai užjaučia 

Lituanistikos instituto 
Iždo Taryba 

Peter ir 
George 
kiti gi

mines, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis Jurgis ir 
sesuo Balutė. 

Priklausė Tetininkų dr-jai ir Maldos apaštalavimo dr-jai. 
Kūnas pašarvotas Lack CLackawiez) koplyčioje. 2314 

West 23 Place. 
Laidotuvės ivyks penktadieni, rugsėjo 4 d. iš koplyčios 9 

vai. ryto bus atlydėta j Aušros Vartų parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gec:lingos pamaldos už veliines sielą. Po pa.nal-
dų bus nulydėta į Lietuvių šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalvvauti Įiosa laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnns dukterys, žentai, anūkai ir proanūkai. 

Laid. direki. Stepinas C. Lack ir Sūnūs. Tel. Vi 7-667? 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P, GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South Gaiifornia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4SC5-G7 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Perskaitė Dranga, duokite kitiems nasiskaitvti 

Mielai mūsų sesei 
A. + A. 

ELENAI PUNIŠKIENEI mirus, 
jos sūnus GABRIELIŲ ir J0H& dukterį A 1 M | RI
MIENĘ ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame. 

Lietuvos Dukterų Draugija 

10% — 2 0 % — 30% 
už apdraudą nuo up: 
bllio pa* 

pigiau mokėsit 
les Ir automo- , 

F R A N K ZS POLIS 
S208Vi West 9 ' th Str«et 

Chicago, l l i inois 
Tel. GA 4-.Sfi.VJ )r G R 8-1339 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

G Ė L C S 
Vestuvėm*, banketam?*, laidotuvėm-

Ir kitokiom.- progom* 

o c i A r s K y 
R e \ e r U Hill* Oftlinvrip 

2443 W B3rd Street rbieago, !i!.u< <• 
TKL. P B 8-08SS — P R 8-0834 

STEP. C. LACK IR S Ū N C S 
(LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street Tel. REpoblic 7-121S 
2314 W. 2Srd Hac* Tel Ylrginl* 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. Callfornis Ave. TeL LAfayette 3-3572 

ANTANAS M PHILLIPS 
S807 So. LJtaanlca Ave. Trf. YArdt 7-8461 

• POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. Halsted Street TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDiMIN 
S319 S. Litaanica Ave. TeL Y A 7-1138-1139 

VASAJTIS - BUTKUS 
1446 S. 50tb Ave-, Cicero, VL, XeL OL 2-100S 

http://4-.Sfi.VJ


8 DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo m. 3 d. 

x Marąuette Parko lituanis
tinės mokyklos visų skyrių 

į mokiniu registracija vyks š. m. 
rugsėjo 8—9 dienomis parapi
jos mokyklos salėje tomis pa
čiomis valandomis, kada sese
lės registruos mokinius parapi
jos mokyklai. Ta proga visi tė-

: Prof. Vyt. Mariuosius rug- j vai prašomi užmokėti bent pu-
piūčio 28 d. Caicagoje tarėsi Įsę mokslapinigių už savo vai
su Lietuvos operos valdyba dėl kus. (Metinis mokestis už vie-
1971 m. lietuvių operos pasta- |ną vaiką $20, už du a r dau-
tymų. įgiau — $30). Pinigus priims 

x Kun, Vaclovas Martiniais, 'budintis tėvų k-to atstovas. 
Balfo centro valdybos pirminin j Taip pat registracijos dienomis 
kas. atvyksta iš Piovidence, R. Į visi mokiniai privalo įsigyti rei-
I., ir dalyvaus ateitininkų jubi- Į kiamus vadovėlius ir sąsiuvi-
liejiniame kongrese, be to, kai- jnius, kuriuos pardavinės atitin-
bės Balfo piknike rugsėjo 6 d. i karnų skyrių mokytojai. 
Bučo darže, Willow Springs, i x Pianistas Antanas Smeto-
Illinois. ! na jau a tvyso j Chicagą ir ap-

x Aldona ir dr. Vladas Ši- j sistojo Conrad Hilton viešbuty. 
maitis, ALT centro valdybos į Jis, kaip žinoma, atliks progra-
sekretorius, išvyko dviems sa- mą Simfoniniame koncerte, 
vaitėms atostogų į Colorado į x Amerikos — Lietuvių in-
/alstiją. Jo nekilnojamo tur to! žinierių ir architektų sąjungos, 
pardavimo įstaigoje dirbs Alek- į Chicagos skyriaus rudens išvy-
sas Kasparavičius nuo 12 ikiįka įvyks rugsėjo 13 d. Progra-
4 vai. ir Pranas F. Lukas nuo ma prasidės anksti rytą "Wood-

/ Š ARTI IR TOLI 
A VALSTYBES^ • universitetą Kalamazoo mieste metų rudenį mini 200 metų su-

•ir norėtų priklausyti lietuvių kaktį. 1770 m. Vilniaus univer-
studentų būreliui prašom re- siteto rektorius Martynas Po-
gis truotis ir skambinti stud. čebutas iš Vakarų Europos 
Sauliui Baliui vietiniu Kalama- kraštų parsivežė į Vilnių astro

nomijos ir metereologijos prie
taisų ir pradėjo matuoti kasdie-

zoo telef. 343-3646. 

0KUPU0T0J LIETUVOJE 

Ateitininkų federacijos aštuntojo kongreso Chicagoje rengimo kom. 
tetas. Iš kaires į dešinę: Juozas Paškus (vicepirmininkas), dr. Petras 
Kisielius (pirmininkas) ir Algis Žukauskas (vicepirmininkas). 

— Skautų tautinės stovyklos 
spalvotas filmas bus rodomas spa
lių 26 d. L. namuose. Po to jau
nimui linksmavakaris. Rengia 
Gabijos ir Baltijos tuntai . 

— Inž. Eugenijus Vilkas, 
gyv. Los Angeles, Calif., d rau
ge su savo žmona I rena nuvy- . 
ko į Meksiką dalyvauti pasau
liniame metalurgijos specialis
tų suvažiavime. Rengėjų pa
kviestas Eugenijus ska i tė pa
skaitą apie metalų suvirinimo 
praktiką, kuri susilaukė didelio mūsų sporto bei kūno kultūros 
dėmesio. Iš Meksikos miesto darbuotojas, šiuo metu dirba 
mums i t s iun tė nuoširdžius svei i Druskininkų kurorte, pravesda-

ninius oro temperatūros mata-
T. Butvilą, Micaičių kol-jvimus. 

zo traktorininkas, būdamas j 
neblaivus vairuodamas susidū
rė su kita mašina, apsivertė ir 
buvo užmuštas. 

DIDž. BRITANIJOJ 

CHICAGOS ŽINIOS 

ridge Club" su golfo rungty nė 
mis ir baigsis su šeimynišku 

j rove, 

5 iki 7 vai. 
x Patikslinimas. Praėjusį 

šeštadienį kultūriniame priede 
paskelbtame pasikalbėjime su 
dirigentu prof. V. Marijo-
šium, šnekant apie Debussy kū
rybą, sakinys turėtų prasidėti: 
"Debussy favorizavo miražines 
spalvas: flažoletinį ir sordininį 
skambėjimą styginiuose..." Ki
toje vietoje sakinio pradžia vėl 
turėtų būti : "Meniška kūrinio 
ver tė nepriklauso nuo to , kiek 
vadinamų specifinių nacionali
nių d-asios orųožų yra sukrau
t a krūvon..." 

x ta lpos komitetas prie Zio-
no evangelikų liuteronų lietu
vių parapijos ruošiasi savo 
veiklą išplėsti ir ypatingai pa
remti jaunimo švietimo reika
lus, šalpos komiteto iškyla Į-
vyks rugsėjo 13 d., prie 83 ir 
Wes tem gatvių. 

X Br. Žukauskas ir V. Rui-
bytė vadovauja Akademinio 
skautų sąjūdžio Chicagos sky
riaus stovyklai, kuri šiuo me
tu vyksta Rako stovyklavietėje, 
Michigane. 

x Nastė Mingaudienė atvy
ko iš Bostono aplankyti duk
te r s Nijolės Skcpienės, gyv. Ci
cero. 111. Ta pačia proga Min
gaudienė. lydima Sofijos Palio
nienės ir Aldonos GrinceviČie-
nės, lankėsi "Drauge", kur tu
rėjo progos pasižiūrėti spaudos 
darbo. 

x Korp! Šatrijos ruošiamą 
literatūros vakarą — 7 v. v., 
penktadienį, nigs. 4 d., Jauni
mo centre seks šokiai. (pr.) 

x Feliksas SereiČikas ir Kos
tas Repšys su patyrusiomis 
šeirnininkėmis tvarkys visus 
virtuvės reikalus Balfo piknike, 
kuris įvyks rugsėjo 6 d, sek-
mad.. Bučo darže, Willow 
Springs, 111. Maloniai prašoma 
visuomenė piknike dalyvauti. 
Savo dalyvavimu paremsite 
Balfo veiklą ir sustiprinsite lau
kiančiųjų viltis. (pr.) 

X Chicagos Futbolo klubo 
X Vladas Radavičius, jau Lituanicos dvidešimtmečio ban-

kelint.33 savo atostogas pralei- j ketas įvyks šeštad.. rūgs. 12 d., 
dęs Europoje, ir šiemet buvo 7 v • Jaunimo centre. Šokiam 

SMARKOKAI SUDEGĖ 
DEGINDAMAS LAPUS 

Morris Staub, 1019 W. Law-
rence, b 2 ūdydamas sudegin' i 

PASTIPĘ GYVULIAI 

Miesto sanitarijos skyriaus 
pareigūnas Joseph Kirby pra 
neša, kad miestas kas mėnesį 
išleidžia $5,000 surinkdamas iš 
gatvių pastipusius gyvulius. 

kinimus ir linkėjimus. Rsšo , 
kad turėję šiek tiek laiko ir 
Meksikos senienas apžiūrėti . 

Poeto O. Milašiaus minė- J seminariją 1866—1918 metais, 
jimą ruošia Liet. katal ikų moks ! kuri buvo Vilniuje išleista. 88 
io akademijos New Yorko židi- Į pusi. Iš paskelbtų duomenų ma
nys. Minėjimas įvyks LX. 17. 
r-askaitą skai tys dr . Aid. Šle-

Mirė A. Radvila. Nuo šir
dies priepuolio rugpiūčio 11 d. 

^ ^ ^ ^ S ^ 3 ! "Šoninėje mirė jaunas, 46 me
tų amžiaus, Albertas Radvila. 
Kadangi Albertas buvo užsida
ręs, lėto bei ramaus būdo, ta i 

mas gydomąją mankštą. į r e t a į k a d a s u s i d u r d a v o s u lįe-
— Juozas Kudirka paruošė tuviais. Kalbama, kad kilęs nuo 

knygą apie Veiverių mokytojų Biržų, o į Angliją atvykęs pa-

pikniku netoli esančioje K B i s - * a P u s J * ** a * * * gazolinos ^ _ , _ _ _ _ _ _ 
kių rezidencijos sode, Downers t * * ^ * * : ^ ° a n t & Jr_ s u d e š e I p e r n a i surinkta 84,768 pastipu-! ^U- Iš lietuvių gražiai pasirodė k u b u v o i š o k u p Lietuvos nu 

. d a g i a u 50 proc. jo kūno. Jis 

petytė - Jančienė. 
— BATUNo surengtame fes

tivalyje latvių Priedainėje da
lyvavo apie 1000 lietuvių, lat- ] pabaigoje. 
vių, estų ir Mtų tautybių žmo- j _ Grupė lietuvių statybinin-

keista pavarde. Tikroji pavardė, 
žinančiųjų tvirtinimu, buvusi 
Vaškelis. Rugpiūčio 17 d velio-

tome, kad per 51 seminarijos nig b u v o palaidotas Kidsgrovo 
gyvavimo metus ją baigė 1025 į kapinėse, 
mokytojai. Autorius nustatė 
997 absolventų pavardes, ku
rių sąrašas pateiktas knygos 

yra Cook apskrities ligoninėje 
kritiškame padėtyje. 

MAŽIAU MOKSLEIVIŲ 

šios katės ir 70,369 šunys. 

LYRIC OPERA 

Lyric opera sezoną pradeda 

r~" 

Chicagos viešosios mokyklos 
atsidarys rūgs. 9 d. Šiais me
tais mokiniu skaičius bus ma- ĮCTT 

, . 7 . , . . __c Madama Butterfly. zesn:s. Mokysiąs lankys o78,-
000 moksleivių. 

POLICININKAI TRAUKIA 
MIESTĄ Į TEISMĄ 

Waukegane 54 policininkai 

PAMINĖTI DARIUS m 
GIRĖNAS 

-

New Yorko tautinių šokių gru- ; s i ų s t a j tolimąjį Taškentą, pa
pe, vadovaujama J. Matulait ie- | <įėti a t s ta ty t i žemės drebėjimo 
n e s - Įmetu sugriautą miestą. 

— Liet. vargonininku sąjun- I _ " . , - . . . , . ___ ., , J* — Frane -Jokimaitiene paruo- ; ^os ir kitų muzikų 49 se imas » - , • , . . . ,- . • ,. _,. • , _o. -r-c, r, -n 7, , ~e s tudiia apie lietuvių liaudies 
rūgs. 25 d. Arnoldas Vcketai- l a k s t ą IX. 7 Brooklyne, Ange- £ £ kurias išleido Vii- i 
tis dainuos trijose operose: Der "J Karalienes parapijos salėje. n 
Rosenkavalier, Billy Budd ir - Antanina Dambrauskai te , ^ ^ ^ a i k J " t ^ 

sietuvos operos soliste, persi- .. . , . ?. , T , , . , . r v ~ , , ; ,. j i m a s ir dainų tipų katalogas. xele 1 naują butą. Jo s dabart į - -T*^ ° 
nis adresas y ra t oks : 850 Com- | — "I valstybės aruodus" j 
merce St., Room 15, Miami vežti Lietuvos žemės derlių be-
Beach, Fla. 33139. Savo laišku atodairiškai raginami visi Lie-

Į 5 taip pa t siunčia sveikinimus tuvos sovchozai ir kolchozai. 
visiems pažįstamiems ir Drau- Šia proga reikia prisiminti, kad 

sustieiivavo. Jiems negrįžtant j Rugpiūčio 30 d. Alvudas Mar- igo mieliems skai ty tojams. savame kraš te daug grūdų ne-
prie pareigų, jie buvo miesto ! quette parke prie plėvėsuojan- 1 — Steigiamas Studentu būre- pasilieka — jie tuojau išgabe- Anglijos princese Margarita, ka-
pašalinti D^ba*- šie policinin-1 čių JAV ir Lietuves vėliavų su I " s . Jei kas iš lietuvių s tuden- rami į viskuo pertekusią Rusi- r a I ienės Elzbietos II sesuo nese-
kai traukia miesto pareigūnus j gera muzika ir skaniais užkan-: tų pradėtų ar persikeltų studi- j ą . . . * \TJ^^^^SSST\ 
į teismą reikalaudami 5.5 mil. džiais bei gėlimais pasitiko į j jnoti į Vakarinio Michigano — Lietuvos metereojogija šių 30stą. 

šią kultūrinę popietę atsilankiu- • — — — — — ^ ^ . ^ ^ _ ^ _ _ ^ _ ^ _ _ ^ ^ ^ _ _ _ _ — ^ _ _ — _ _ _ j dolerių atpildo. 

x Karilė Baltrušaitytė Va
laitienė vadovaus literatūros 
vakaro programai, kuris ruošia 
mas šį penktadienį Ateitininkų 
kongreso proga. 

X K. Donelaičio mokyklos 
mokinių registracija vyks š. m. 
rugsėjo 12 d. nuo 9 vai. ryte 
ligi 1 vai. po pietų Francis 
MdKay mokyklos patalpose. 
6901 'So. Fairfield Ave. Smul
kesnės informacijos bus pa
skelbtos kitą savaitę. Šiais me
tais mokyklos tėvų komitetą su 
daro P. Kilius — pirmininkas, 
A. Luneckas — vicepirminin
kas, A. Dirkienė sekretorė, 
R. Kučienė — iždininkė, V. Kos-
monienė ir A. Vengrys — pa
rengimų vadovai, J. Rudaitis 
— narys ūkio reikalams ir V. 
Kleiza — narys informacijai. 
Šiuo metu komitetas aktyviai 
įsijungia į mokinių registracijos 
darbus ir planuoja įdomią pro
gramą metiniam mokyklos ba
liui, kuris įvyks š. m. lapkričio 
7 d. Inn Motion salėje. 

BŽIOGINIMAS SVEIKAS 
PO TRL1U MĖNESIŲ 

Illinois universiteto moksli-

sius. Programoje buvo numa
tyta. Atlanto nugalėtojų - Da
riaus - Girėno pagerbimas. 
Vaikų teatro direktorius Alfas 
Brinką sužaidęs keletą labai į-

F 

ain>as Alli Toos-hi iš Chicagos \ d c m i ų sportinių žaidimų su vai-
centro praneša, kad -'džiogini- į k a i s ? k u r i ų b u v D %-pie 30. Po to 
mas' • pasibėgėjimas vyrui 
sulaukusiam daugiau 30 metų 
gali padėti sveikatai, bet toks 
vyras turi pabėginėti 45 minu^ 
tes kasdien, penkis kartus sa
vaitėje, bent per tr is mėnesius. 
Tik tada galima užregistruoti 

visus darniai surikiavęs, kiek
vienam įteikęs tautinę vėliavė
lę, gyvų gėlių puokštę, o kaiku-
riems ir liepsnojančius švyturė
lius, pats britais rūbais ir su 
iiga barzda bei tokiais pat bal
tais plaukais — tikras senovės 

lickį tokį sveikatos pagerėjimą. ; Vaidyla, su atitinkama ilga laz 
— ' jda rankoje, nuvedė prie Da-

x Mokytoja Elvyra Naru- riaus-Girėnn paminklo. Paskui 
tienė, A. L. Mokytcjų s-gos ' ta iškilminga eisena nešta di-
vicepirmininkė, mokytojų s tu- ' dėlės JAV ir neprikl. Lietuvos 
dijų savaitėje Dainavoje da rė ; vėliavos ir iš viso parko ėjo 
oranesimą A. L. Mokytojų są-1 minia ten poilsiavusių č.kagie-
įunges reikalais. Iš studijų sa-; čių. Ei ta talifornijos gatvės 
vaitės grįžo labai patenkinta ; šaligatviu. Priėję paminklą, vai 
ypač džiaugiasi gausiu jaunimo ] kučiai gėles ir lempeles sudėjo 
dalyvavimu. į didvyrių naminklo papėdėje. 

1 • +,. • *r * , e ; ^ ''< Sugiedota JAV ir Lietuvos him-Lietuvių Veter'3uŲ Sąjun-x 
s;oš Ramovė naujoji centro vai 
dyba šių metų rugpiūčio 28 d. 
posėdyje pasiskirstė pareigo
mis: prof. 'Stasys Dirmantas — 
Dirmininkas, Karolis Dabulevi-

nai. Vaidyla (Allfas Brinką) bal 
tais apsirėdžiusių vaidilučių ap
suptas, tarė jautrų ir prasmin
gą žodį, pabrėždamas Dariaus-
Girėno heroizmą ir pasiaukoji-

7 T \ " __" i mą savo tau.ai prieš 37 met., t ra cius vicepirmimnkas. Jonas i ." , ' , ~ _ 
1 gisxai žuvus So:dmo miške. Po 

n u w k ę s ir lankėsi Vokietijoje, 
Austrijoje, Šveicarijoje, Dani
joje ir Olandijoje. 

X NAMAMS PIRKTI PA-
SKOLO? duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina
mais nuoš mčiais. 

Mutual Federal Savings, 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI 7-7747. fsk.) 

X Lietuviu Namų Savininkę 
D-ja Enion Pier š m. rugsėjo 
5 d., Community Hali salėje, 
ruošia sezono užbaigimo links
mą šokių vakarą. Gros Ąžuolo 
Stelmoko orkestras. Pradžia 
7:30 vai. vak. Kviečiame visus 
apsilankyti. (p.) 

x Prof. Prano Dovydaičio 
monografijai išleisti bus gali
ma įteikti auką per Ateitininku 
kongresą • • ) 

to Vaidvla perskaitė Atlanto 
gros Šniukštos orkestras. Dėl 
bilietų kreipkitės į Liths Klubo 
būstine, 2622 W. 69 St., te!. 
476-9479. (pr.) 

Gaižutis — vicepirmininkas, 
Ed. Vengianskas — sekreto-, 
rius. Jonas Tapulionis _ iždinin | r « u ? a l ^ t o J u testamentą, dedi 
kas. Jenas švedas ir Kazys Ože
lis — kultūros reikalams. 

TrJkanrtis "Romuvos" stovykloje, KanaUojf'. Nu« t r . VI . K .K . , .< j.iu-. 

kuotą Jaunajai Lietuvai. Iškil
mių prie } aminklo pabaigai, 
mokytoja A. Kirvaitytė, solo, 
miniai pr tar iant , pagiedojo 
Marija, Marija. 

Kadangi !)ariaus - Girėno pa
minklas yra prie 67 ir Califor-
r.ijos gatvi-j. sankryžos, tai 
daug, abiem gatvėm keliavusių 
sustojo, domėdamiesi iškilmė
mis. 

Dr. Jonas Adomavičius, kaipo 
to patriotinio prasmingo minė
jimo iniciat ->rius. kaip pradžio
je, taip ir 'vkilmes baigus ta rė 
trumpą, J3ulrų žodį visiems su-
Birinkusiems, o ypač kreipda
mas vaikų i tą minėjimų did-
./yrių žygio mūsų tau ta i ir pa
saulio aviacijos istorijai reikš
me. Kalpas log in ius 

AŠTUNTOJO ATEIT ININKŲ KONGRESO 
p r o g a 

SIMFONINIS KONCERTAS 
PIRMĄ KARTĄ AMERIKOJE 

Č I U R L I O N I O 

J LJ K A 
Ištraukos švente" iš Jakubėno siuitos "Miško 

Beethoveno koncertas Nr. 1 
Tercetas ir Kvartetas iš operos Fidelio 

Dir igentas V. MARUOŠIU5, pianistas A. SMETONA, 

Vokalistai—D. STANKAITY!* , ST. BARAS, A. BRAZIJ, J. VAZNELIS 

S I M F O N I N I S 0RKE S T R A S 

1970 m. rugsėjo 5 d, 8:00 vai, vakaro 

ORCHESTRA HALL, 220 S. Michigan Ave. 

LITERATŪROS VAKARAS 
JAUNIMO CENTRE, rugsėjo 4 d., 7 vai. vakaro 
D A L Y V A U J A : B. Brazdžionis, A Baronas. K. Bradūnas, D. Bindokienė, 

Č. Grincevičius, M. PakaInišk>^ė-Girniu\ienė,D. Sadūnaitė, J .švabai tė , 
L. Švėgždaitė ir A. Vaičiulaitis. 

BANKETAS 
SOUTH SH0RE C0UNTRY CLUB, 7059 So. Shore Drive 

Rugsėjo 6 d„ 6:00 vai. vakaro 
Staliukus prašome rezervuoti pas A. DUMBRIENĘ, Telefonas: 434-2090 

VISI BILIETAI GAUNAMI M A R G I N I U O S E 
Koncerto bilietų kainos: 8, 7, 5 ir 3 dol. 

Užsakant bilietus paštu, prašom rašyti čekį šiuo pavadinimu: 
LITH. R. CATH. FEDERATION ATEITIS 

ir kartu siųsti sau adresuotą voką su pašto ženklu šiuo adresu: 
MARGINIAI, 2511 West 69th Street, Chicago, niinoLs 60629 

Telefonas — PR 8 - 4585 
Cia Raunami ir bilietai autobusams, kurie nuveš į koncertą ir parveš atgal. 

Visus lietuvius kviečia dalyvauti 
ATEITININKŲ FEDERACIJA 
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